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ناشــــرناشــــرسخنسخن
پرطرف دارترین  از  یکی  به منزله  گرایش هایش،  و  شاخه ها  تمام  با  حقوق  رشته 
رشته های دانشگاهی کشور، تعداد فراوانی از دانشجویان علوم انسانی را به خود جلب 
کرده است؛ دانشجویانی که پس از تحصیل، وارد عرصه خدمت شده و در مناصب و 

جایگاه های گوناگون به ایفای وظیفه مشغول می شوند. 
منابعی که در دانشکده های حقوق، مبنای کار قرار گرفته و تحصیل دانشجویان بر 
مدار آنها قرار دارد، در واقع، مجموعه کتب و جزواتی هستند که طی سالیان متمادی 

چنان که باید تغییر نیافته و خود را با تحولات و نیازهای زمانه هماهنگ نکرده اند. 
سودمند،  و  پربار  مجموعه های  به  دانش پژوهان  مبرم  نیاز  که  است  درحالی  این، 
برای  ارزشمند  و  غنی  کتب  تدوین  ضرورت  به این ترتیب،  است.  انکارناپذیر  امری 
رفع نیازهای علمی دانشجویان رشته حقوق و نیز رشته های متأثر از آن، باید بیش 
از گذشته مورد توجه قرار گیرد؛ کتاب هایی که روزآمدی محتوای آنها از یک سو و 
تناسب آنها با نیاز دانش پژوهان از سوی دیگر، مورد توجه و لحاظ ناشر و نویسنده، 

قرار گرفته باشد. 
مؤسسه آموزش عالی آزاد چتردانش، در مقام مؤسسه ای پیشگام در امر نشر کتب 
آموزشی روزآمد و غنی، توانسته است گام های مؤثری در همراهی با دانشجویان رشته حقوق 
بردارد. این مؤسسه افتخار دارد که با بهره مندی از تجربیات فراوان خود و با رصد دقیق 
نیازهای علمی دانشجویان، به تولید آثاری همت گمارد که مهم ترین دستاورد آنها، تسهیل 
آموزش و تسریع یادگیری پژوهندگان باشد. انتشارات چتر دانش امیدوار است با ارائه خدمات 

درخشان، شایستگی های خود را در این حوزه علمی بیش از پیش به منصّة ظهور برساند.
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پیشگفتارپیشگفتار

تقدیم به جامعه حقوقی کشور

سرآغاز: 
حکیم سخن در زبان آفرین به نام خداوند جان آفرین     

و  تعزیری مصوب 1399  مجازات حبس  کاهش  قانون  به خصوص  قوانین جدید  تصویب  با 
برخی قوانین متفرقه کیفری یکی از قوانینی که تحت تأثیر این قوانین، دستخوش تغییرات عمده 
قرار گرفت قانون مجازات اسلامی مصوب 1392 )کتاب اول - بخش کلیات( بود بر این اساس در 
جهت تأمین خواستۀ داوطلبین آزمون های حقوقی و نیاز جامعه حقوقی کشور و سایر علاقمندان 
حقوق کیفری، نگارندۀ کتاب حاضر را برآن داشت این تغییرات که بیشتر در زمینه بحث »تخفیف 
مجازات«، »تعلیق اجرای مجازات«، »توسعه دامنۀ قابل گذشت بودن جرایم تعزیری« و »تعدد 
و تکرار جرم« مطرح می باشد را در کتاب حاضر بگنجاند امید است این اقدامات در جهت به روز 
کردن مجموعۀ حاضر مقبول طبع دانش پژوهان عزیز قرار گیرد در پایان ضمن تشکر و قدردانی 
از کلیۀ کسانی که بنده را در به ثمر رساندن چاپ چهارم این مجموعه یاری رساندند می بایست 
یادآوری کنم که علاوه بر تغییرات فوق مؤلف، ضمن بازخوانی مجدد کتاب اصلاحات و تغییرات 
دیگری را نیز در این اثر اعمال نموده و آراء و نظرات اداره حقوقی قوه قضائیه و آرای وحدت رویه 
جدید و قوانین دیگر جدید التصویب و سؤالات آزمون های أخیر را با پاسخ کاملًا تشریحی به آن 

اضافه کرده است.  

میثم مختارزاده
وکیل پایه یک دادگستري

دانش آموخته حقوق جزا و جرم شناسي دانشگاه علامه طباطبائي
تابستان 1402
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بخش اول: مواد عمومی بخش اول: مواد عمومی 
  

فصل اول: تعاريف فصل اول: تعاريف 
  

                                                                                            
ماده ١- قانون مجازات اسلامي مشتمل بر جرائم و مجازات هاي حدود، قصاص، ديات و تعزيرات، اقدامات 

تأميني و تربيتي، شرايط و موانع مسئوليت كيفري و قواعد حاكم بر آن ها است.
                                                                                              

نکته 1: بخشي از قانون مجازات اسلامي 1392 مختص قواعد کلي و عام يعني حقوق جزاي عمومي و بخش 
ديگر آن مختص حقوق جزاي اختصاصي )بخش قصاص و محاربه و سرقت حدي و...( است. در اين قانون ادله 
اثبات دعوي کيفري به طور جداگانه و برخي نوآوري هاي خاص مثل طبقه بندي مجازات ها و نظام نيمه آزادي 

و... ديده مي شود. 
در يک تقسيم بندي حقوق جزا بهتقسيم بندي حقوق جزا به سه بخش سه بخش حقوق جزاي عمومي، حقوق جزاي اختصاصي و آيين دادرسي 

کيفري تقسيم شده است:
حقوق جزاي عمومي:حقوق جزاي عمومي: سخن از جرم و مجازات و مسئوليتّ کيفري مجرمان است و در حقيقت اين رشته از 
حقوق جزا کلّيات و قواعد عمومي است که به همه جرائم نظر دارد. در قانون مجازات اسلامي مصوب 1392 

مواد 1 تا 159 دربرگيرنده بيشترين حجم مباحث حقوق جزاي عمومي ايران است.
حقوق جزاي اختصاصي:حقوق جزاي اختصاصي: جرائمي خاص همانند قتل، سرقت و کلاهبرداري مورد مطالعه و بررسي قرار گرفته 
تعيين مي گردد. حقوق جزاي اختصاصي قديمي ترين قسمت  قوانين  کيفر مخصوص آن در  ارکان هر جرم و 

حقوق جزا، مي باشد و زمان هاي قديم قوانين جزايي منحصر به قواعد حقوق جزاي اختصاصي بوده است.
فرآيند و  بررسي  و  دادگاه ها  تعيين صلاحيت  که شامل  است  قوانين شکلي  از جمله  کيفري:  دادرسي  کيفري:آیين  دادرسي  آیين 
تشريفات رسيدگي از لحظه تعقيب و کشف جرم )مراحل بدوي تشکيل پرونده( تا صدور و اجراي حکم )مراحل 

پاياني و مختومه  کردن پرونده( مي باشد.
نکته 2: حقوق جزا علمي است که، متکفّل بحث از جرم، مجرم و نقش وي در پديده مجرمانه و شرايط مسئوليت 
پديده مجرمانه و اصول محاکمات جزايي مي باشد.1 حقوق جزا در زمره علوم  برابر  وي، واکنش جامعه در 

تجويزي )هنجاري( است و پاسخ کيفري را که دولت عليه جرم و مجرم مقرّر کرده انتظام مي بخشد.2
نکته 3: حقوق جزا به دليل اين که هدف اصلي آن حفظ نظم عمومي است و از حقوق انحصاري دولت ها3 محسوب 

1- قیاسي، جلال الدین و دیگران، 1380 مطالعۀ تطبیقي حقوق جزاي اسلام )اسلام و حقوق موضوعه(، پژوهشکده حوزه و دانشگاه، چاپ اول، ص 6.
2- اردبیلي، محمد علي 1397، کلیات حقوق جزا، نشر میزان، چاپ نخست: ص 14

3- اختیار و وظایف دولت ها و حاکمیت در مبارزه با بزهکاری عمدتاً در سه حوزۀ »سياست	جنايی«، »جرم انگاری«، »کیفر گذاری« مورد مطالعه قرار می گیرد. 
)سیاست جنائی که یک دانش میان رشته ای است عمدتاً به سیاست حاکمیت در قالب قوای سه گانه که بیشتر قوۀ قضاییه در رأس آن است اشاره دارد که تدابیر 
و اقداماتی را إتخاذ کند که بتواند در خصوص مسأله جرم و جنایت و علل وقوع آن و پیشگیری و اصلاح مجرمین، تدبرّ و چاره اندیشی نماید. در رابطه با مبانی 
و فلسفه جرم	انگاری، می توان به این موارد اشاره کرد: 1-	اصل	آسيب	و	ضرر	که این اندیشه نخستین بار در آثار »استوارات میل« فیلسوف انگلیسی تبلور 
یافت )مهترین منقدان این مبنا فیلسوفان اخلاق گرا هم چون »هربرت هارت« هستند.( 2-	اخلاق	گرايی	قانونی که به نظر می رسد اخلاق گرایان در عمل اصل 
آسیب را پذیرفته باشند منتهی آن را برای جرم انگاری کافی نمی دانند. 3-	پدرسالاری که برخی از اندیشمندان هم چون »هارت« سیاست حمایتی حاکمان از 
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مي شود و هيچ کس نمي تواند ديگري را مجازات نمايد ولو از جرم آسيب ديده باشد، از رشته هاي حقوق عمومي 
است. همچنين به علت ويژگي درون مرزي بودن آن عمدتاً جزء حقوق داخلي است.

نکته 4: حقوق جزاي بين المللي مربوط به آن قسمت از حقوق جزاي داخلي است که سعي آن در تعيين صلاحيت 
دارد.  وجود  آن ها  در  برون مرزي  عامل  يک  که  است  جرائمي  عليه  مبارزه  زمينه  در  مملکت  کيفري  محاکم 
به عبارت ديگر حقوق جزاي بين المللي متشکل از مجموعه قواعد حقوق داخلي مربوط به کيفر جرائم با بعد 

بين المللي است1.
 نکته 5: منابع حقوق جزامنابع حقوق جزا

الف- الف- منابعمنابع الزامي و اصلي )صوري، مدون و استنادي(: الزامي و اصلي )صوري، مدون و استنادي(: منابعي هستند که قواعد و مقررات حقوق کيفري 
اسلامي،  مجازات  قانون  اساسي،  اسلامي، قانون  مجازات  قانون  اساسي،  قانون  از:  عبارتند  منابع  اين  الزام آورند.  و  شده  ناشي  آن ها  از  مستقيماً 
)اين  باشند  اسلامي رسيده  به تصويب مجلس شوراي  اساسی  قانون  اصل 77  که طبق  بين المللي  بين الملليمعاهدات  معاهدات 
معاهدات به استناد ماده 9 ق.م در حکم قانون هستند(، قانون آیين دادرسي کيفري، قوانين متفرقه حقوق قانون آیين دادرسي کيفري، قوانين متفرقه حقوق 
قانون2  اجراي  آيين نامه هاي  به  صورت  که  قوه مجریه  مصوبات  مجلس،  کميسيون هاي  مصوبات  قوه مجریهکيفری،  مصوبات  مجلس،  کميسيون هاي  مصوبات  کيفری، 
تصويب مي شوند و آراي وحدت رویه قضایي هيأت عمومي دیوان عالي کشور و لوایح قانوني مصوب و آراي وحدت رویه قضایي هيأت عمومي دیوان عالي کشور و لوایح قانوني مصوب 
شوراي انقلابشوراي انقلاب در مورد اين که آيا با توجه به اصل 167 قانون اساسي جمهوري اسلامي ايران منابع فقهي منابع فقهي 
معتبر یا فتاواي معتبرمعتبر یا فتاواي معتبر3 مي تواند در موارد سکوت يا اجمال قانون، مستقيماً مورد استناد محاکم کيفري قرار 
گيرد يا نه؟ اختلاف نظر بين حقوق دانان وجود دارد. )دکتر اردبيلي منابع فقهي يا فتاواي معتبر را از منابع مکمل 

حقوق کيفري بر مي شمارد.(

شهروندان )در قالب نظریه »پدرسالاری«( در رابطه با برخی از مقررات هم چون منع فروش مواد مخدر و مقررات راهنمایی و رانندگی را سیاست معقول می دانند. 
4-	کردار	آزارنده که برخی از اندیشمندان هم چون »فاینبرگ«  معتقدند هر رفتار مبتی بر ضرر و آسیب را نمی توان جرم انگاری کرد به عنوان مثال پخش 
صدای تلویزیون از دیوار همسایه هر چند با صدای بلند ممکن است آزار دهنده باشد اما تا حدی آسیب زننده نیست که مداخله قانون گذار را توجیه کند. اصول و 
مبانی کيفر	گذاری، عبارتند از: 1- اصل اباحه )آزادی( 2- اصل برابری 3- اصل تناسب.( )اردبیلی، محمد علی 1397 منبع پیشین: ص 54 الی 61  و منصورآبادی، 
عباس 1400 »کلیات حقوق جزا« نشر میزان: ص 54 الی 82( )نگارندۀ کتاب حاضر معتقد است مصادیق رفتارهای آسیب زا و آزار دهند در جرم انگاری به نظر 
می رسد به عرف جامعه و نظر أکثریت مردم و برخی مسائل دیگر بستگی داشته باشد اما مهم این است که حقوق کیفری و مداخله قانون گذار برای جرم انگاری 
در حدی باشد که اولاً خواسته أکثریت جامعه را برآورده کرده و رفاه و آسایش آن را تضمین کند و ثانیاً بحث آزادی معقول و متعارف افراد را برهم نزند.( / نقطه 

مقابل دیدگاهی که می گوید حقوق کیفری حق انحصاری دولت ها است به آنارشیسم )anarachism( یا بی دولتی گرایی معروف است.
1- گلدوزیان، ایرج 1393»محشاي قانون مجازات اسلامي مصوب 1392« انتشارات مجد چاپ سوم: ص 27

2- آیین نامه به دو دسته کلی تقسیم می شود: 1- مستقل 2- اجرائی )آیین نامه های مستقل مقررات کلی هستند که توسط مراجع اجرائی به منظور حسن انجام 
وظایف دستگاه های اجرائی و تحقق بخشیدن به آن ها صادر می شوند. آیین نامه اجرائی آیین نامه ای است که در اجرا و تکلیف قانونی به تصویب دولت می رسد.( 
)الهام، غلامحسین و برهانی، محسن 1400 »درآمدی بر حقوق جزای عمومی)جرم و مجرم( جلد اول« نشر میزان، چاپ ششم: ص 32( طبق اصل 138 قانون 
اساسی، تصویب آیین نامه منحصراً با قوۀ مجریه و دولت است و شورای نگهبان در نظریۀ تفسیری 83/30/9387 مورخ 21 دی ماه سال 1383 این موضوع را تأیید 
نموده است. البته بین حقوق دانان در این که آیا شخص رئیس قوۀ قضاییه حق تصویب آیین نامه را دارد مناقشه و اختلاف است. شورای نگهبان در پاسخ استعلام 
به قوۀ مجریه در نامه شمارۀ 90/30/43458 مورخ 1390/06/02 بیان داشته: »بدیهی است رئیس قوۀ قضاییه نمی تواند برای دستگاه های خارج از قوۀ آیین نامه 
وضع نماید اما می تواند در حدود اختیارات مذکور در قانون اساسی آیین نامه تصویب کند...« از مفهوم مخالف این نظریه برداشت می شود که دستگاه قضائی برای 
نهادهای مستقل، و قوای دیگر نمی تواند آیین نامه وضع کند البته برخی از حقوق دانان بر این عقیده هستند که این پاسخ کلی دارای ابهام و اجمال است و گویی 
اصل عدم تصویب آیین نامه از سوی رئیس قوۀ قضاییه را شورای نگهبان با یک جمله عام پذیرفته است منتهی همان طور که در اصول فقه آمده هر جمله عامی 
قابلیت و امکان تخصیص را دارد اما تخصیص در این جا باید جزئی، محدود و مضیق باشد و این موضوع یعنی اختیار محدود رئیس قوۀ قضاییه در حیطه فعالیت 
دستگاه قضائی در تصویب آیین نامه و دستورالعمل از مشروح گزارش این استعلام و نشست های علمی شورای نگهبان قابل استخراج است حال چرا شورای نگهبان 
بعد از جمله عام و موافقت با اصل عدم تصویب آیین نامه از سوی رئیس قوۀ قضاییه به موضوع تخصیص وسعت بخشیده و آن را به حدود اختیارات وسیع رئیس قوۀ 
قضاییه در قانون اساسی تفسیر کرده است جای تأمل دارد؟! از جمله موضوعات قابل بحث و چالشی در این زمینه می توان به امکان یا عدم امکان تصویب آیین نامه 

نهاد مستقل کانون وکلا از سوی ریاست قوۀ قضاییه اشاره کرد.
3- فتاوي معتبر یعني استناد به امُهات کتب شیعه و نظر مشهور فقاي شیعه در اسلام مي باشد.
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ب- منابع ارشادي، فرعي و مکمل )به آن حاشيه اي، اختياري، اعتباري و استنباطي هم گفته مي شود(:ب- منابع ارشادي، فرعي و مکمل )به آن حاشيه اي، اختياري، اعتباري و استنباطي هم گفته مي شود(: منظور 
از منابع فرعي و ارشادي حقوق جزا منابعي هستند که به طور غيرمستقيم در ايجاد تغيير و تحوّل و پيشرفت قواعد 
و مقررات حقوق کيفري مؤثرند و در تبيين و تفسير قوانين کيفري به ما کمک مي نمايند؛ لکن جنبه ارشادي دارند و 
بر کسي الزام آور نمي باشد و خلاصه آن که نمي توانند به طور مستقيم باعث ايجاد يک قاعده حقوقي الزام آور باشند. 
اين منابع عبارتند از: 11. رویه  قضائي. رویه  قضائي11 )شامل آراي دادگاه ها و آراي اصراري دیوان عالي کشور و نظرات  )شامل آراي دادگاه ها و آراي اصراري دیوان عالي کشور و نظرات 
مشورتي ادارة حقوقي قوة قضایيه و.... است.( مشورتي ادارة حقوقي قوة قضایيه و.... است.( 22. عرف:. عرف: عرف ظاهراً در حقوق جزا نقشي ندارد به خصوص در 
کشورهايي که قوانين مدون جهت تنظيم روابط اجتماعي و پاسخ گويي به خدشه بر اين روابط تدوين شده است، 
نقش عرف به ظاهر ديده نمي شود؛ اما با اين حال درست است که قوانين جزايي مدون اصولًا عرفي نيستند اما 
از عرف در تدوين آن ها استفاده شده است. )دکتر نوربها)دکتر نوربها معتقد است که چنان چه فتاوي معتبر علما را که يکي 
از منابع اصلي حقوق جزا است، در شکل فتوا و نه قانون بپذيريم، جاي پاي عرف را مي توان به طور دقيق ديد، 
لذا )عرف در برخي موارد مي تواند يکي از منابع اصلي حقوق جزا محسوب شود( 33. عقاید علماي حقوق. عقاید علماي حقوق: که به 
دکترين حقوقی شهرت دارد از منابع ارشادی و فرعی محسوب می شود با اين حال با توجه به تحقيقات مختلف 
بر روی مسائل چالشی و کاربردی علم حقوق توسط اساتيد دانشگاه، انديشمندان، وکلا و قضات گاهی نظرات و 
پيشنهادات ارائه شده در نشست های قضايی يا سمينارها يا کلاس های درس و .... برای قضات، مديران حقوقی 

و مسئولين ارشد قوه قضاييه در إتخاذ يک تصميم عادلانه و انتخاب يک روش مدبرّانه می تواند مؤثر باشد.
نيمه  آزادي،  نظام  حکم،  صدور  تعويق  مثل  نويني  تأسيسات   1392 سال  اسلامي  مجازات  قانون  در   :6 نکته 
مجازات هاي جايگزين حبس و يا اصلاح برخي از اصول حقوقي مثل پذيرش اصل صلاحيت شخصي مبتني بر 

تابعيت بزه ديده و پذيرش مسئوليت کيفري اشخاص حقوقي ديده مي شود.
نکته 7: در قانون مجازات اسلامي سال 1392 مجازات هاي بازدارنده ديده نمي شود و اين مجازات ها از نظام 
کيفري ما حذف شدند. همچنين قانون اقدامات تأميني و تربيتي مصوب 1339 و قانون تعريف محکوميت هاي 

مؤثر در قوانين جزايي مصوب 1366 به تصريح ماده 728 ق.م.ا نسخ گرديده اند.
نکته 8: ارتباط حقوق جزا با دیگر رشته ها ارتباط حقوق جزا با دیگر رشته ها2: 

الف- کيفرشناسي:الف- کيفرشناسي: کيفرشناسي نحوه اجراي ضمانت اجراهاي کيفري را بيان مي کند و جايگزين »علم اداره زندان ها« »علم اداره زندان ها« 
شده است و در زمينه اجراي انواع مجازات ها و اقدامات تأميني و تربيتي رابطه مستقيم با حقوق جزا دارد.

ب- جرم یابي:ب- جرم یابي: به دنبال کشف جرائم و پيداکردن ردّپاي بزهکاران است. به  عنوان مثال بررسي امضا يا اثر انگشت 
در صحنه جرم نمونه اي از فعاليت هاي رشته جرم يابي است. جرم يابي داراي رشته هايي است که عبارتند از:

1. تن پيمائي جزايي: شناخت هويت مجرمان از روي علائم و آثار موجود در بدن افراد و شکل اعضاء و زخم ها 
و نشانه هايي که وجود دارد. 

1- اعتبار رویه قضائی و سهمی که در نظام حقوقی کشور دارد از	جمع	2	مقدمه	يقينی به دست می آید: مقدمه	اول( تجربه نشان داده است که هیچ قانون گذاری 
نمی تواند حکم همۀ مسأله های زندگی را در مجموعه های قانونی احصاء و شمارش کند زیرا روابط اجتماعی چندان پیچیده و گوناگون است که پیش بینی همۀ 
صورت های آن امکان ندارد بر فرض هم که بتوان قانون نویسان را آن قدر ماهر و زبردست و عالم به محیط اجتماع خود دانست، پذیرفتن آن در خصوص آینده 
امکان ندارد زیرا وضع زندگی همیشه رو به تحول و دگرگونی و پیدایش مسائل جدید موجب می شود مسائلی در هنگام قانون نویسی از قلم بیفتند. مقدمه	دوم( 
یکی از اصول مقبول و مسلم آئین دادرسی این است که دادرس نمی تواند به بهانه سکوت و اجمال قانون از صدور رای و أتخاذ تصمیم خودداری کند پس ناچار 
باید حکم مسأله را از قواعد موجود استخراج نماید. با این دو مقدمه ضرورت وجود رویه قضایی به عنوان منبع حقوق کیفری انکارناپذیر است. )بخش از مطلب فوق 

برگرفته از کاتوزیان، ناصر 1381 »فلسفۀ حقوق )جلد دوم(« انتشارات شرکت سهامی انتشار، چاپ دوم: ص 544(
2. گلدوزیان، ایرج 1391 »بایسته هاي حقوق جزاي عمومي )3-2-1(« نشر میزان، چاپ 22: ص 20 الی 26
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2. پزشکي قانوني: بررسي آثار و علائم موجود در محل وقوع جرم و بدن مجنيُ عليه. مثل تعيين علت مرگ 
و تشخيص جنون و غيره ...

3. پليس علمي: مطالعه در طرق و وسائل مؤثر در کشف جرم و دستگيري مجرمين است مثل انگشت نگاري. 
پ- جرم شناسي:پ- جرم شناسي: جرم شناسي به معني بررسي علل وقوع جرم و پيشگيري از آن و درمان اعمال مجرمانه است. 
جرم شناسي خود مستقيماً علم جداگانه اي هم چون روان شناسي يا جامعه شناسي نيست؛ بلکه از داده هاي کليهّ 
علوم نظير سياست، اقتصاد، جامعه  شناسي و روان شناسي استفاده مي کند. چون جرم شناس توانايي بررسي تمام 
ابعاد جرم را ندارد؛ لذا ناچار است از تعريف جرم يا تعريف تکرار جرم در حقوق جزاي عمومي استفاده کند. 
)علاوه بر اين ها تقدم پيشگيری نسبت به سرکوب رويداد سترگی است که حقوق جزا مديون دستاوردهای علوم 

جنائی به ويژه جرم شناسی1 است.2(
روابط  شکل  و  اجتماعي  ساخت  شناخت  و  بررسي  با  مي توانند  جامعه شناسان  کيفري:  جامعه شناسي  کيفري:ت-  جامعه شناسي  ت- 
اعضاي جامعه واکنش احتمالي آنان را در مقابل مجازات ها پيش بيني کنند. از اين رو ارتباط نزديکي بين اين 
دو رشته وجود دارد. )توجه داشته باشيد بايد بين جامعه شناسی کيفری و جامعه شناسی جنايی تفکيک قائل 
شد جامعه شناسی جناییجامعه شناسی جنایی علمی تفسيری و از شاخه های جرم شناسی است که به واکاوی عوامل محيطی و علل 
وضعی ارتکاب جرم می پردازد. در حالی که جامعه شناسی کيفریجامعه شناسی کيفری به مطالعه حيات اجتماعی و کارکرد نهادهای 

کيفری اعم از حقوق کيفری عمومی و اختصاصی و آيين دادرسی کيفری می پردازد.3(
ث- جزاي بين الملل:ث- جزاي بين الملل: از آن جا که هيچ قانون کيفري که مورد پذيرش کشورهاي مختلف باشد، وجود ندارد، 
در جريان جنگ دوم جهاني و مسئله تشکيل دادگاه هاي بين المللي حقوق داناني که در اين دادگاه ها حضور 
داشتند به دليل جرائم ناشي از جنگ و جرائم عليه تماميتّ جسماني ناگزير بودند براي تبيين نظرات خود از 
اصول حقوق جزاي عمومي نظير اصل قانوني بودن جرم و مجازات و اصل عطف به ماسبق نشدن قوانين کيفري 

استفاده نمايند.
بايد توجه داشت که بين حقوق جزاي بين المللحقوق جزاي بين الملل و حقوق بين الملل جزایيحقوق بين الملل جزایي تفاوت وجود دارد حقوق جزاي 
بين المللي بخشي از حقوق کيفري داخلي به شمار مي آيد که در آن چگونگي اعمال مقررات کيفري در مکان، در 
مواردي که رفتار مجرمانه با يک عنصر يا عامل خارجي و بين المللي همراه است اما حقوق بين المللي جزايي 

بخشي از حقوق بين المللي است که در آن موضوعات و مسائل کيفري از ديدگاه بين المللي مطالعه مي شود.
ج- حقوق اساسي:ج- حقوق اساسي: قانون اساسي با توجه به آرمان هاي و نيازهاي ملّت، اصولي را جهت حراست از مال و جان و 

ناموس افراد در نظر مي گيرد و ضمانت تخطّي از آن ها را به عهده حقوق جزا مي گذارد. 
 چ- حقوق اداري: چ- حقوق اداري: حقوق جزا از حقوق اداري براي شناخت و تعريف مأمورين دولت استفاده مي کند. همچنين 

1. جرم شناسی اصولاً در چندین حوزه علوم مختلف مورد مطالعه قرار می گیرد به عنوان مثال در حوزه	پزشکی و علم زیست شناسی لومبروزو که پایه گذار»انسان 
شناسی« جنایی است از این یافته ها در جهت تبیین علل ارتکاب جرم بهره می گیرد یا دی تولیو که دارای نظریه »سرشت تبهکارانه« است در پژوهش های 
خود از جریان های زیستی و شیمیایی و هورمونی و... بهره می گیرد. در علوم	اجتماعی در بدو امر انریکو فری پایه گذار جامعه شناسی جنایی و امیل دورکیم 
و »کتله و گری« پایه گذاران آمار جنایی و مکتب جغرافیای جنایی به فعالیت پرداختند و در ادامه مرتون با نظریه »فشار ساختار اجتماعی« و شاو و مک کی 
با )مکتب شیکاگو( راه آن ها را ادامه دادند. از دیگر اندیشمندان جرم شناسی در زمینه علوم اجتماعی می توان به »لاکاسانی« بانی رهیافت »نظریه های نسبیت 
گرا در جامعه شناسی جنایی«، »گابریل تارد« دارای نظریه »تقلید در قالب قوانین سه گانه«، ساترلند پایه گذار نظریه »همنشینی افتراقی« و سلین که خود را 
با نظریه »تعارض فرهنگی»معرفی کرد اشاره نمود. در حوزه	روانشناسی می توان به »فروید« و »یونگ« که شخصیت های نابهنجار را به دو گروه )برون گرا( و 

)درون گرا( تقسیم نمود اشاره کرد.
2. اردبیلی، محمدعلی 1397 »منبع پیشین«: ص 14

3. عظیم زاده، شادی 1396، بایسته هاي جرم شناسي )از مبانی تا نظریه ها(، انتشارات دوراندیشان، چاپ اول: ص 58
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بايد جرائم مأموران عليه مردم و مردم عليه مأموران را با دقتّ مورد توجه قرار دهد؛ لذا ارتباطي دائم بين اين 
دو رشته وجود دارد. 

ح- حقوق تجارت:ح- حقوق تجارت: جرائم ورشکستگي به تقصير و تقلّب محتاج تعريف ورشکستگي است که قانون تجارت 
آن را مشخص مي سازد. 

خ- حقوق مدني:خ- حقوق مدني: در جرم استفاده از سند مجعول نياز به آگاهي از تعريف سند و در جرم سرقت احتياج به 
تعريف مال منقول و مالکيت داريم که حقوق مدني اين تعريف را مشخّص مي سازد.

نکته 9: ویژگي هاي حقوق جزاویژگي هاي حقوق جزا11: الف- وجود ضمانت اجراهاي خاص:: الف- وجود ضمانت اجراهاي خاص: در قواعد حقوق جزا: مثل اعدام، حبس، 
کيفري برخلاف حقوق خصوصي  الزامي  بودن قواعد حقوق جزا: قواعد حقوق  الزامي  بودن قواعد حقوق جزا:ب-  ب-  نقدي  يا جزاي  شلاق 
تکميلي و اختياري نيست مثلًا سلب حيات از فردي حتيّ با اجازه و توافق او مستوجب کيفر است. پ- کلي و پ- کلي و 
عام  بودن قوانين جزایي:عام  بودن قوانين جزایي: قوانين کيفري نسبت به تمام اشخاصي که در قلمرو حاکميتّ يک کشور مرتکب جرم 
مي شوند، قابل اجرا است؛ صرف نظر از تابعيتّ شاکي و متهّم ت- سرزميني و شخصي  بودن قواعد حقوق جزا:ت- سرزميني و شخصي  بودن قواعد حقوق جزا: 
منظور از سرزميني بودن اين است که اجراي قوانين کيفري در نقاطي که تحت سلطه و حاکميتّ دولت قرار دارد 
ممکن است. شخصي بودن يعني ضمانت اجراهاي حقوق کيفري تنها بر فرد مرتکب تحميل مي شوند؛ نه اقوام او 
يا افرادي که در وقوع جرم نقشي نداشته اند. از منظر دکتر عباس منصور آبادياز منظر دکتر عباس منصور آبادي  ویژگي هاي حقوق جزا ویژگي هاي حقوق جزا 
عبارتند از:عبارتند از: 1- آمره بودن 2- سرزميني بودن 3- داشتن ضمانت اجراي خاص 4- وابستگي به اراده دولت 

5- عام و کلي بودن 6- تحول پذيري.
مجرمان  تربيت  و  اصلاح  به  منظور  پيشگيري  شيوه هاي  و  تدابير  مجموعه  جنایي:  سياست  جنایي:تعریف  سياست  تعریف   :10 نکته 
مي باشد. به نظر مي رسد براي نخستين بار »فوئر باخفوئر باخ« آلماني اصطلاح سياست جنايي را به مجموعه علوم 
جنايي وارد کرد.2 سياست جنايي طبق تعريف »فون ليتزفون ليتز« رشته اي است که حسب داده هاي فلسفي و علمي و 
طبق مقتضيات تاريخي کوشش مي کند تا به تدوين نظريه هاي کيفي و پيشگيري جرائم که در عمل مفيد واقع 
گردد، بپردازد، »مارک آنسلمارک آنسل« معتقد است سياست کيفري، هم علم است و هم هنر که موضوع آن تدوين بهترين 
اطلاق  و روش هايي  تدابير  مجموعه  به  کيفري«  کيفريسياست  است.3»سياست  داده هاي جرم شناسي  پرتو  در  مثبته  قواعد 
مي شود که پيشگيري از جرم مي کنند و به درمان مجرميت مي پردازند برخي »سياست کيفري« را از »سياست سياست 
جنایيجنایي« تفکيک مي کنند و اوّلياوّلي را در محدودة قوه قضاييه و سازمان هاي وابسته به آن و دوميدومي را در محدودة 

عام سياست دولت و کلية سازمان هاي دولتي مي دانند4.
نکته 11: رابطه اخلاق و حقوق کيفريرابطه اخلاق و حقوق کيفري: گاهي قلمرو اخلاق از حقوق کيفري گسترده تر است، مثل گناه بودن و 
دروغ گويي، گاه قلمرو حقوق کيفري از قلمرو اخلاق وسيع تر به نظر مي رسد، مثل جرائم راهنمايي و رانندگي 
و حفظ محيط زيست. )از نگاه هنجاري، اخلاق و حقوق دو نهاد دستوري اند که عهده دار سامان بخشيدن به 
زندگي فردي و اجتماعي اند، و از ديد کارکردي، مکمل يکديگر در ساحت اجتماعي هستند. با وجود پيوند ژرفِ 
اخلاق و حقوق کيفري و داد و ستد آن ها با يکديگر، اين دو نظام هنجاري جدا از هم مي باشند و در موضوع 
و هدف از يکديگر فاصله دارند./ ضمانت اجراي حقوق کيفري محسوس و دنيوي است در حالي که ضمانت 

1- منبع پیشین ، ص 30
2- حسیني، سیدمحمد 1383 »سیاست جنایي در اسلام و جمهوري اسلامي ایران« انتشارات سمت: ص 23

3- نوربها، رضا 1391 »زمینۀ حقوق جزاي عمومي« انتشارات گنج دانش: ص 134
4- منبع پیشین ، ص 23
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اجراي قواعد اخلاقي امري دروني و ناشي از تأثرات وجداني است در نظام اخلاقي به خصوص اخلاق شرعي 
تا زماني که نيتّ انسان به منصة ظهور برسد مجازات دنيوي بر افعال انسان مترتب نيست، بين ممنوعيت هاي 
اخلاقي و حقوق کيفري رابطة عموم و خصوص من وجه وجود دارد . به اين ترتيب که يک نقطة اشتراک و دو 
نقطة افتراق دارند؛ هر دو در برخي قواعد و معيارها مانند قتل، سرقت، زنا و غيره ... اشتراک دارند ولي برخي از 
ممنوعيت هاي اخلاقي مثل بخل، حسد، ريا و غيره ... از نظر کيفري ممنوعيت ندارند و برخي از ممنوعيت هاي 
کيفري مثل قاچاق کالا، تخلفات ترافيکي و جرايم سياسي و غيره ... از لحاظ اخلاقي ناپسند به شمار نمي آيند.
نکته 12: رابطه  فلسفه و حقوق کيفريرابطه  فلسفه و حقوق کيفري: مسأله آزادي انسان و حدود مسئوليت او از جمله موضوع هايي است 
که فيلسوف را به معرفت جامع تري از اغراض مجازات ها هدايت مي کند. در فلسفه  جزا درباره  حق مجازات 
و منشأ اين حق بحث و گفت وگو مي شود. پاسخ اين پرسش که آيا حق مجازات منشأ الاهي دارد يا فرضاً از 
يک پيمان اجتماعي سرچشمه مي گيرد يا اظهار انگيزه  انتقام جويي است، هر يک آثار محتملي دربردارد که در 
تنظيم سياست کيفري جامعه بي تأثير نيست. از اين رو فسلفه و حقوق کيفري هنگامي که موضوع هاي اين رشته 

حقوق در قلمرو تفکرات فلسفي قرار مي گيرد، پيوندي نزديک با يکديگر پيدا مي کنند.
نکته 13: به  موجب ماده 1 قانون مجازات اسلامي مصوب 1392 اين قانون در بخش کليات به ترتيب شامل 

موارد ذيل است:
الف- جرائم:الف- جرائم: در ماده ي 2 ق.م.ا مصوب 1392 تعريف آن بيان شده و از قواعد مربوط به آن مي توان به اصل 
قانوني بودن جرائم اشاره کرد. در قوانين پيش از انقلاب جرائم به 3 دسته جنحه، جنايت و خلاف تقسيم شده 
بودند؛ اما در قوانين فعلي تقسيم بندي خاصي نسبت به جرائم انجام نشده تنها در ماه 19 ق.م.ا مصوب 1392 
جرائم تعزيري بر حسب مجازات آن ها درجه بندي شده اند و بر اساس ماده  8 قانون آيين دادرسي کيفري مصوب 
1392 اصلاحي 1394 کليه  جرائم داراي جنبه  الهي هستند که در کل مي تواند دو حيثيتّ داشته باشد: 1- حيثيتّ 
عمومي؛ 2- حيثيتّ خصوصي. )با توجه به مباحث دکترين حقوق کيفری ايران می توان جرايم را با توجه به 
نوع مجازات آن ها که در که در مادة 14 ق.م.ا مصوب 1392 آمده اند به: 1- جرايم مستوجب حد 2- جرايم 
مستوجب قصاص 3- جرايم مستوجب ديه 4- جرايم مستوجب تعزير تقسيم نمود. و ساير تقسيم بندی ها مثل 
تقيسم جرائم به عمومی و اختصاصی يا جرايم عمد و غير عمد يا مطلق و مقيد و غيره ... تقسيم بندی هايی است 

که در ذيل مادة 2 ق.م.ا به تشريح آن ها خواهيم پرداخت.(
از قواعد  انواع مجازات ها احصاء شده  ب- مجازات ها:ب- مجازات ها: در ماده  14 قانون مجازات اسلامي مصوب 1392 
مربوط به آن مي توان به اصل قانوني بودن مجازات ها اشاره کرد. در ضمن نسبت به مجازات ها اصولي حاکم 
است که در منابع فقهي و قوانين به آن ها اشاره شده است. مثلًا در مورد مجازات حدي بايد دانست که اين دسته 
از مجازات ها غيرقابل تبديل و تخفيف هستند. )موضوع ماده  219 ق.م.ا مصوب 1392( تنها از طريق توبه و 

عفو قابل اسقاط و تخفيف مي باشند.
پ- اقدامات تأميني و تربيتي:پ- اقدامات تأميني و تربيتي: تدابير پيشگيري کننده که در خصوص افرادي خاص به کار مي رود. بعضي از 
افراد خطرناک که به سبب ارتکاب جرائم متعدد يا به دليل عدم تعادل رواني نظم جامعه را مختل مي سازند در 
جامعه حضور دارند که بايد به وسيله  تدابيري که حافظ حقوق فرد و جامعه باشد و دفاع اجتماعي را تحکيم 
بخشد، رفتار اين افراد کنترل شود. اين رشته از تدابير را اصطلاحاً اقدامات تأميني مي نامند. )ماده  150 ق.م.ا 
مصوب 1392 درباره  رفتار مجانين ناظر بر اين گونه اقدامات است.( در قانون مجازات اسلامي 1392 اقدامات 

تأميني و تربيتي بيشتر در مورد اطفال و نوجوانان کاربرد دارد.
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شرايط  مبحث  به  اسلامي  مجازات  قانون  کتاب  چهارم  بخش  از  اول  فصل  کيفري:  مسئوليت  شرایط  کيفري:ت-  مسئوليت  شرایط  ت- 
مسئوليت کيفري اختصاص يافته است. اين شرايط عبارتند: از عقل، بلوغ، اختيار، علم و عمد در ارتکاب جرائم 
عمدي و احراز تقصير در جرائم غيرعمدي و برخي ديگر از شرايط که مقنن اين شرايط را در مواد 114 الي 

145 قانون مجازات اسلامي مصوب 1392 پيش بيني نموده است.
ث- موانع مسئوليت کيفري:ث- موانع مسئوليت کيفري: فصل دوم از بخش چهارم کتاب قانون مجازات اسلامي به مبحث موانع مسئوليت 
کيفري، در مواد 146 و 155 ق.م.ا پرداخته است که برخي از آن ها در قالب عوامل رافع مسئوليت کيفریعوامل رافع مسئوليت کيفری 
عبارتند: از کودکي، جنون، اکراه غيرقابل تحمل، خواب و بيهوشي، مستي و بي ارادگي حاصل از مصرف مواد 
هه جرم«  هه جرم موجَّ مخدر، مسکرات، روان گردان و نظاير آن ها، اشتباه يا جهل به حکم. دسته ديگر تحت عنوان »عللعلل موجَّ
همانند دفاع مشروع، ضرورت يا اضطرار، حکم قانون، امر آمر قانوني و اقدامات والدين و سرپرستان قانوني ... 

در مواد 156 الي  159 قانون ق.م.ا مصوب 1392 مورد اشاره قرار گرفته اند. 
نکته 14: با نسخ قانون اقدامات تأميني و تربيتي مصوب 1339 به نظر مي رسد قوانين جزايي ايران با يک خلأ 
قانوني نسبت به مقررات و قواعد اين گونه اقدامات مواجه است؛ لذا قانون گذار موظف است با توجه به پيش بيني 

اين گونه اقدامات در قانون مجازات اسلامي مصوب 1392 به وضع چنين مقرراتي اقدام نمايد.
نکته 15: قانون مجازات اسلامي مصوب 1392 پس از انقضاي مدت آزمايشي آن در تاريخ 1397/03/09 

با عنوان قانون دائمي از تصويب نمايندگان مجلس شوراي اسلامي گذشت و به تأييد شوراي نگهبان رسيد.

سؤالاتسؤالات
1- مقررات موضوعه مربوط به کدام يک از نهادهاي حقوقي طبق قانون مجازات اسلامي سال 1392 به صراحت 
)ارشد سراسري 93( نسخ شده است؟  

ب( کيفرهاي تکميلي الف( کيفرهاي اصلي   
د( اقدامات تأميني و تربيتي ج( کيفرهاي تعزيري   

)ارشد سراسري 89( 2- کدام قانون در خصوص تصويب قانون »راجع به مجازات اسلامي« صحيح نيست؟ 
ج( 1375          د( هيچ کدام ب( 1362    الف( 1360  

)وکالت 84 و ارشد سراسري 83( 3- قاضي در صدور احکام کيفري به کدام منبع نمي تواند استناد کند؟ 
ج( آراي وحدت رويه         د( معاهدات بين المللي ب( قانون   الف( عرف  

)ارشد آزاد 86( 4- کدام يک از منابع را منابع مکمل حقوق کيفري ناميده اند؟  
ج( معاهدات بين المللی        د( آئين نامه ب( رويه قضايي  الف( قانون  

)ارشد آزاد 74( 5- کدام يک از منابع ممکن است مستند حکم قاضي قرار گيرد؟  
ج( معاهدات بين المللي         د( نظريه علماي حقوق ب( آيين نامه    الف( عرف  

6- کتاب پنجم قانون مجازات اسلامي )تعزيرات و مجازات هاي بازدارنده( در کدام يک از سال هاي زير تصويب 
)وکالت 81( شده است؟  

ج( 1375          د( 1378 ب( 1370   الف( 1362  
)ارشد آزاد 88( 7- در کدام يک از سال هاي زير قانون نحوه اجراي محکوميت هاي مالي به تصويب رسيده است؟  

ج( 1370          د( 1375 ب( 1377   الف( 1378  
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)وکالت 72( 8- آراي ديوان عالي کشور در مقام وحدت رويه قضايي از نوع کدام منابع حقوق جزا است؟  
ج( اعتباري          د( حاشيه اي ب( اصلي   الف( اختياري  

)ارشد سراسري 89( 9- کدام موضوع خارج از محدوده مطالعات حقوق جزاي عمومي است؟ 
ب( کيفيات تخفيف دهنده و علل تشديدکننده الف( تعريف و تبيين جرم و عناصر آن به طور کلي 

د( طبقه بندي و تفکيک هر يک از عناصر جرائم گوناگون ج( مسئوليت جزايي   
10- با توجه به ماده 1 قانون مجازات اسلامي سال 1392 اين قانون مشتمل بر کدام يک از موارد زير نمي باشد؟ 
)تأليفي(  

ب( موانع مسئوليت کيفري الف( تعزيرات    
د( اقدامات تأميني و تربيتي ج( مجازات هاي بازدارنده   

11- ماده 607 قانون مجازات اسلامي که »تمرد نسبت به مأموران دولت« را جرم انگاري کرده است، بيان گر 
)ارشد سراسري 91(    تعامل حقوق کيفري با کدام شعبه حقوق است؟ 

د( اداري ج( خصوصي  ب( اساسي   الف( بين المللي  
)ارشد آزاد 80( 12- سياست جنايي، يعني:  

الف( مجموعه تدابير سرکوبنده به منظور طرد بزهکاران   
ب( سياست دولت در مقابل جرم 

ج( مجموعه تدابير و شيوه هاي پيشگيري به منظور اصلاح و تربيت مجرمان  
د( سياست دولت در حذف و طرد بزهکاران به منظور تقويت دفاع اجتماعي 

)مرکز وکلا 84(  13- گستره قانون مجازات اسلامي دربرگيرنده کدام يک از موارد زير است؟  
الف( انواع جرائم و مجازات ها و اقدامات تأميني و تربيتي و شرايط و موانع مسئوليت کيفري 

ب( انواع مجازات ها و اقدامات تأميني و تربيتي
ج( انواع جرائم و مجازات ها و اقدامات تأميني و تربيتي
د( انواع جرائم و تدابير تأميني و تربيتي کيفرهاي قانوني

)ارشد آزاد 85( 14- نسبت اخلاق و حقوق کيفري به لحاظ منطقي چگونه است؟   
د( عموم خصوص من وجه ج( عموم خصوص مطلق  ب( تساوي کليّ   الف( تباين کليّ  

)دکتري حقوق جزا و جرم شناسي 98( 15- توجيه کدام يک از موارد زير بر مبناي اخلاق نيست؟  
ب( لزوم علم و قصد در جرايم عمومي الف( تباني براي ارتکاب جرم ضد امنيت ملي 

د( شرکت در جرم ج( شخصي بودن مسئوليت کيفري  
16- پس از پيروزي انقلاب اسلامي ايران قانون منع کشت خشخاش در چه سالي تصويب شد؟

)ارشد دانشگاه علوم انتظامي امين 99(  
د( 1360 ج( 1359   ب( 1358   الف( 1357  

)ارشد دانشگاه علوم انتظامي امين 1400( 17- کدام مورد جزء منابع ارشادی حقوق جزا می باشد؟ 
ب( قانون اساسی الف( رويه قضايی    

د( آرای هيأت عمومی ديوان عالی کشور ج( مصوبات قوۀ مجريه   
18- در کدام يک از احکام قانون اقدامات تأمينی و تربيتی 1339 در قانون مجازات اسلامی مصوب 1392 
)دکتري حقوق جزا و جرم شناسي 1401( حکمی پيش بينی نشده است؟  
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الف( ضبط اشيائی که ابزار ارتکاب جرم بوده يا در نتيجه جرم حاصل شده است.
ب( تعهد تهديد کننده و ارائه وجه الضمان از سوی وی به تقاضای تهديد شده.

ج( نگهداری مجرم مجنون دارای حالت خطرناک در محل مناسب
د( اخراج بيگانه محکوم از کشور پس از تحمل مجازات

پاسخنامه  

	1	 د  با توجه به ماده 728 قانون مجازات اسلامي 1392 صراحتاً قانون اقدامات تأمیني و تربیتي مصوب 1339 نسخ شده 
است.

	2	 د  قانون راجع به مجازات اسلامي مصوب 1361 مي باشد. هیچ کدام از گزینه هاي )الف، ب و ج( پاسخ سؤال نمي باشد؛ لذا 
بر این اساس گزینه »د« پاسخ سؤال است. 

	3	 الف  قضات محاکم نمي توانند به استناد عرف عملي را جرم دانسته یا بر طبق عرف مورد حکم قرار دهند. عرف ظاهراً در 
حقوق جزا نقشي ندارد به خصوص در کشورهایي که قوانین مدون جهت تنظیم روابط اجتماعي و پاسخ گویي به خدشه بر این 
روابط تدوین شده است، نقش عرف به ظاهر دیده نمي شود. اما با این حال درست است که قوانین جزایي مدون اصولاً عرفي 

نیستند؛ اما از عرف در تدوین آن ها استفاده شده است.
	4	 ب  رویه قضایي به مجموعه آراي و احکامي گفته مي شود که از طرف محاکم در موضوع خاصي صادر مي شوند که در این 

معنا از منابع فرعي و مکمل حقوق جزا هستند.
	5	 ج  معاهدات بین المللي بر اساس ماده 9 ق.م.ا 1392 و ماده 8 قانون مدني چون در حکم قانون است مي تواند مستند 

حکم قاضي قرار گیرد.
	6	 ج  قانون تعزیرات مصوب 1375 )کتاب پنجم قانون مجازات اسلامي( برخي مواد آن طبق ق.م.ا 1392 و بعضي دیگر با 
توجه به قانون حمایت از خانواده 1391 نسخ شده اند و به نظر مي رسد شروع به جرم هایي که در این قانون پیش بیني شده 

است باید با شروع به جرم هاي ق.م.ا 1392 هماهنگ باشند.
	7	 ب  قانون نحوه اجراي محکومیت هاي مالي مصوب سال 1377 است. در حال حاضر قانون نحوۀ اجراي محکومیت هاي 

مالي مصوب 1394 حاکم مي باشد.
	8	 ب  منابع الزامي و اصلي: منابعي هستند که قواعد و مقررات حقوق کیفري مستقیماً از آن ها ناشي شده و الزام آورند. این 
منابع عبارتند از: قانون اساسي، قانون مجازات اسلامي قانون آیین دادرسي کیفري، مصوبات کمیسیون هاي مجلس، مصوبات 
قوه  مجریه که به صورت آیین نامه هاي اجراي قانون تصویب مي شوند و آراي وحدت رویه قضایي هیأت عمومي دیوان عالي 

کشور و لوایح قانوني مصوب شوراي انقلاب
	9	 د  طبقه بندي و مطالعه جداگانه جرائم در حقوق جزاي اختصاصي مورد مطالعه قرار مي گیرد. حقوق جزاي اختصاصي هر 

جرم مثل قتل عمد، کلاهبرداري، سرقت، و ..... را به طور جداگانه و مفصل بررسي مي نماید.
	10	 ج  به استناد ماده 1 قانون مجازات اسلامي مصوب 1392 مجازات هاي بازدارنده به عنوان یکي از مجازات هایي که در قانون 
مجازات اسلامي مصوب 1370 بود در قانون مجازات اسلامي مصوب 1392 پیش بیني نشده و از نظام قضایي ایران حذف شد.

	11	 گزینه د صحیح است. حقوق جزا از حقوق اداري براي شناخت و تعریف مأمورین دولت استفاده مي کند.
	12	 ج  سیاست جنایي  )مجموعه تدابیر و شیوه هاي پیشگیري به منظور اصلاح و تربیت مجرمان مي باشد. به نظر مي رسد 
براي نخستین بار »فوئر باخ« آلماني اصطلاح سیاست جزایي را به مجموعه علوم جنایي وارد کرد. )حسیني، سیدمحمد 1383، 
سیاست جنایي در اسلام و جمهوري اسلامي ایران، انتشارات سمت: ص 23( سیاست جنایي طبق تعریف »فون لیتز« رشته اي 
است که حسب داده هاي فلسفي و علمي و طبق مقتضیات تاریخي کوشش مي کند تا به تدوین نظریه هاي کیفي و پیشگیري 
جرائم که در عمل مفید واقع گردد، بپردازد، »مارک آنسل« معتقد است سیاست کیفري، هم علم است و هم هنر که موضوع آن 
تدوین بهترین قواعد مثبته در پرتو داده هاي جرم شناسي است. )نوربها، رضا 1391، زمینۀ حقوق جزاي عمومي، انتشارات گنج 
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دانش: ص 134( بنابراین »سیاست کیفري« به مجموعه تدابیر و روش هایي اطلاق مي شود که پیشگیري از جرم مي کنند و به 
درمان مجرمیت مي پردازند برخي »سیاست کیفري« را از »سیاست جنایي« تفکیک مي کنند و اوّلي را در محدودۀ قوه قضاییه 

و سازمان هاي وابسته به آن و دومي را در محدودۀ عام سیاست دولت و کلیۀ سازمان هاي دولتي مي دانند. )همان: ص 23(
	13	 الف  به استناد ماده 1 ق.م.ا مصوب  1392 قانون مجازات اسلامي مشتمل بر جرائم، مجازات هاي حدود، قصاص، 
دیات و تعزیرات، اقدامات تأمیني و تربیتي و شرایط و موانع مسئولیت کیفري و قواعد حاکم بر آن ها است. )به نکته 13 ذیل 

مادۀ 1 ق.م.ا مراجعه شود.(
	14	 د  گاهي قلمرو اخلاق از حقوق کیفري گسترده تر است، مثل گناه بودن و دروغ گویي، گاهي نیز قلمرو حقوق کیفري از 
قلمرو اخلاق وسیع تر به نظر مي رسد، مثل جرائم راهنمایي و رانندگي و حفظ محیط زیست؛ لذا با این تفسیر نسبت بین آن ها 

عموم خصوص من وجه است.
	15	 الف  با توجه به نکته 11 ذیل ماده 1 ق.م.ا مصوب 1392 )همان گونه که در بحث رابطۀ اخلاق و حقوق کیفري در کتاب 
کلیات حقوق کیفري عمومي 1 تألیف دکتر عباس منصور  آبادي آمده است برخي ممنوعیت هاي کیفري مثل قاچاق کالا یا 
جرایم سیاسي مبناي اخلاقي ندارند؛ لذا چون جرایم علیه امنیت ملي یک ممنوعیت کیفري محض به شمار مي رود، توجیه 

اخلاقي براي آن وجود ندارد. اما در سایر گزینه ها مبناي اخلاقي و حقوقي موجود است.(
	16	 ب  قانون منع کشت خشخاش بعد از پیروزي انقلاب در سال 1358 به تصویب رسید. در ضمن اولین قانون راجع به مواد 

مخدر در ایران قبل از انقلاب قانون تحدید تریاک مصوب 1298 است.
	17	 الف  رویه قضایی منبع ارشادی و فرعی محسوب می شود.

	18	 ب  با توجه به تأسیسات و مقررات قانون مجازات اسلامی مصوب 1392 و قانون اقدامات تأمینی و تربیتی مصوب 1339
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ماده ۲- هر رفتاري اعم از فعل يا ترك فعل كه در قانون براي آن مجازات تعيين شده است، جرم محسوب 
مي شود.

                                                                                           

نکته 1: جرم در لغت به معناي  گناه، جناح، عصيان، خطا و اشتباه آمده و در ادبيات نيز بيشتر در معناي گناه 
مورد توجه قرار گرفته است.1

نکته 2: جرم فعل یا ترک فعلي است که جامعه آن را به دليل اخلال در نظم اجتماعي به قيد ضمانت اجراي جرم فعل یا ترک فعلي است که جامعه آن را به دليل اخلال در نظم اجتماعي به قيد ضمانت اجراي 
کيفري منع کرده است. نتایج این تعریف این است که: کيفري منع کرده است. نتایج این تعریف این است که: 11.. جرم يک واقعيت انساني و اجتماعي است. )پديده 
)تطبيق  اجتماعي  واکنش  33.. تحول  بر مي انگيزد.  را  بزهکار  عليه  اجتماعي  واکنش  پديده جنايي   ..22 جنايي( 
انسان که در هر زمان و مکان دستخوش دگرگوني است( عليه پديده جنايي  با رفتارهاي  مبارزه عليه جرم 

واقعيتي انکارناپذير است.2
نکته 3: اين ماده در واقع تأکيدي است بر اصول 166 و 169 قانون اساسي جمهوري اسلامي ايران و اشاره به 
اصل قانوني بودن جرائم و مجازات ها دارد که اين اصل تعيين مجازات از سوي اشخاص و سازمان ها و نهادهاي 
دولتي و انتظامي را بي اعتبار مي داند. مهم ترين انتقاد وارد بر اين اصل اين است که به شخصيت بزهکار توجه 

نمي شود. و تمام حالت خطرناک مجرم را در بر نمي گيرد.
نکته 4: یکي از مباني مهم اصل قانوني بودن جرم و مجازات، یکي از مباني مهم اصل قانوني بودن جرم و مجازات، اصل آزادياصل آزادي است: زيرا هر فعل يا ترک فعلي که 
جرم تلقي و مجازاتي براي آن پيش بيني شود، تنگنا و محدوديتي براي انسان پديد مي آورد و مغاير با آزادي 

است. بنابراين حرمت کرامت انساني حکم مي کند که حريم آزادي هاي او معلوم و محفوظ باشد.3
نکته 5: ماده 2 ق.م.ا مصوب 1392 در تعريف جرم4 در مقايسه با ماده 2 قانون مجازات اسلامي 1370 از عبارت 
»رفتار« استفاده کرده است. رفتار منتج به جرم بايد در قانون جزا پيش بيني و مستوجب کيفر قانوني باشد بنابراين 

تا وقتي رفتار غيرعادي و زيان آور شخص به اجتماع با متون قانوني منطبق نباشد مرتکب قابل تعقيب نيست.
نکته 6: واژه »رفتار« در ماده واژه »رفتار« در ماده 22 ق.م.ا ق.م.ا  در برگيرنده تمام مصاديق رفتار مجرمانه است، که توسط مجرم 
ارتکاب مي يابد و منحصر به فعل و ترک فعل نمي باشد؛ زيرا آن چه که رفتار مرتکب را در جرائم مختلف متفاوت 
مي کند عنصر مادي جرم است؛ خواه فعل باشد و يا ترک فعل. از سوي ديگر چون عناصر مادي جرم يکي 

نيستند رفتار مرتکب نيز با توجه به آن متغيرّ است.5

1- نوربها، رضا 1385 »زمینه حقوق جزاي عمومي« انتشارات گنج دانش: ص 133 - از دیدگاه فقه اسلامي جرم در معناي لغوي به معناي جداکردن میوه از درخت است 
و این واژه براي اکتساب هر کار ناپسند استعاره گرفته شده است. کرباسي، محمدمهدي )1389( ماهیت جرم در فقه و قانون جزا مجله معرفت شماره 58 صفحات 68 
الي 76 )اصل الجرم قطع الثمره عن الشجر... و استعیر ذلک لکل اکتساب مکروه )راغب اصفهاني، معجم الفاظ القرآن، قم، اسماعیلیان، بي تا، ص 89(. جرم در اصطلاح 
عبارت است از هر فعلي که قانون را ممنوع اعلام کرده و فاعلش را مستحق مجازات دانسته است یعني در واقع جرم زیرپا گذاشتن قوانین جزایي تعریف شده است. در 
حقوق جزا سعي مي شود جرم به نحوي تعریف شود که قانون گذار بتواند آن را در قالب قانون پیاده کند. زیرا وظیفه تشخیص اعمال و یا ترک اعمال که به ارزش هاي 
اجتماعي لطمه مي زنند و نظم جامعه را مختل مي کنند و موجب آسیب به آن مي شوند برعهده قانون گذار است )نوربها رضا 1385 منبع پیشین، ص 135( تعریف جرم 
با توجه به نظر اندیشمندان و بر اساس رشته هایي که جرم را مورد مطالعه قرار مي دهند متنوع و متفاوت است و لذا انتخاب تعریفي از جرم که جامع افراد و مانع اغیار 

باشد بسیار مشکل می باشد. )عالي پور، حسن 1389 »ماهیت جرم« فصلنامه علمي پژوهشي حقوق و سیاست سال دوازدهم شماره 28 ص 185(
2- اردبیلي، محمدعلي 1392 »حقوق جزاي عمومي، )جلد نخست(« نشر میزان، چاپ سی و یکم: ص 25

3- منبع پیشین: ص 184
4- یکی از واژگان مشابه با جرم »فساد« است اما این واژه نسبت به »جرم« جزئی تر است. تعریف »فساد« در بند الف مادۀ 1 قانون ارتقاء سلامت نظام اداری و 

مقابله با فساد مصوب 1390 با اصلاحات بعدی آمده است.
5- الهي منش، محمد رضا و مرادي اوجقاز، محسن 1400 »جرائم علیه اشخاص« انتشارات مجد، چاپ اول: ص 35
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نکته 7: مباني اصل قانوني بودن جرم و مجازات ها در نظام جزایي اسلام بدین شرح است:مباني اصل قانوني بودن جرم و مجازات ها در نظام جزایي اسلام بدین شرح است: الف- آيه »لا 
يکلف الله نفساً الا ما آتيها« )طلاق: 7(؛ ب- آيه »و ماکُناّ معذبين حتي نبعث رسولا« )اسرا: 15(؛ ج- قاعده 

قبح عقاب بلا بيان؛ د- حديث نبوي رفع؛ س- اصل اباحه؛ ش- اصل برائت.
نکته 8: مهم ترین نتایج اصل قانوني بودن جرم و مجازات هامهم ترین نتایج اصل قانوني بودن جرم و مجازات ها  الف-الف- تفسير مضيق و محدود قوانين جزايي 

ب-ب- عدم عطف به ماسبق شدن قوانين جزايي 
نکته 9: در حقوق جزا اصل بر تفسير مضيق و تفسير به نفع متهم است. لازم است توجه شود که هر تفسير مضيقي 
همواره به نفع متهم نيست و تفسير به نفع متهم هم هميشه مضيق نيست. آن چه در تفسير قوانين کيفري مهم است 
ملحوظ داشتن نفع متهم است که گاه به تفسير مضيق تعبير و گاه اين دو نوع تفسير يکي انگاشته مي شود. تفسير 

به نفع متهم ريشه در اصل برائت، دارد که خود مبتني بر اصل قانوني  بودن جرم و مجازات است. 
نکته 10: قاعده درأقاعده درأ که از جمله قواعد فقهي است به بحث تفسير مضيق در قوانين کيفري بسيار نزديک است. 
)ادرأوا الحدود بالشّبهات: با وجود شبهه، حد را اجرا نکنيد( استثنايي که در مورد منع تفسير موسع از قوانين 
جزايي وجود دارد تفسير قوانين ارفاق آميز است. مراحل تفسير عبارتند از: 1. احراز نظر مقنن 2. تفسير مضيق 

3. تفسير به نفع متهم 
نکته 11: مرجع تفسير قانون اساسيمرجع تفسير قانون اساسي با شوراي نگهبان و مرجع تفسير قوانين عاديمرجع تفسير قوانين عادي با مجلس شوراي اسلامي 
است. محدوده  اختيار قاضي در تفسير قوانين، در حد تفسير حق مي باشد به  نحوي که قاضي حق جرم انگاري 

يا جرم زدايي را نخواهد داشت.
نکته 12: انواع تفسير قانون:انواع تفسير قانون: تفسير قانونی: تفسير قانونی: همان طور که در نکته قبل گفته شد تفسير قانون اساسيتفسير قانون اساسي وظيفه 
شوراي نگهبان و تفسير قوانين عاديتفسير قوانين عادي با مجلس شوراي اسلامي است. تفسير قضایي:تفسير قضایي: اين تفسير توسط قاضي 
در مقام تمييز حق و ناحق صورت مي گيرد. تفسير دکترین:تفسير دکترین: الف-الف- تفسير مضيق محدود يا ادبي يا منطوقي 
ب-ب- تفسير منطقي، توضيحي يا مبنايي ج- ج- تفسير از طريق قياس منصوص العله1 با رعايت اصل قانوني بودن 
جرم و مجازات. د-د- تفسير به نفع متهم. س-س- تفسير موسع که در حقوق جزا کاربرد زيادي ندارد يا به عبارت 
ديگر ممنوع است. )بهترين شيوه تفسيري، تفسير منطقي يا توضيحي است؛ زيرا قاضي با وجود اين که دنبال 
کشف مراد واقعي قانون گذار است مفهوم قانون را تا جايي گسترش مي دهد که مقبوليت عرفي و عقلي داشته 

باشد  در عين حال نيز نبايد به جاي تفسير، دست به ايجاد يک قاعده ثانوي يا وضع قانون جديد بزند.(
نکته 13: درک آن چه قانون گذار مدنظرش بوده اساس تفسير غایي یا قانوني یا منطقيتفسير غایي یا قانوني یا منطقي را تشکيل مي دهد. يکي 
از ارکان تفسير غايي منظور نمودن علت وضع ماده است. رأي وحدت رويه ديوان عالي کشور به شماره 12 
مورخ 1364/03/20 نمونه اي از تفسير غايي است: »کيفري که قانون گذار در ماده 87 قانون تعزيرات براي 
اهانت به کساني که در سمت هاي مختلف دولتي وظائفي را انجام مي دهند و به آن مناسبت مورد  اهانت قرار 

1- نگارندۀ کتاب حاضر طبق اصل حداقل بودن حقوق جزا اصولاً با موضوع استفاده از قیاس در حقوق کیفري مخالف است اما از آن جا که حقوق کیفري را انعطاف 
پذیر و پویا مي داند معتقد است در برخي موارد مي توان از قیاس منصوص العله تحت شرایط خاص بهره برد قضیه را با یک مثال ساده روشن مي کنم ببینید وقتي 
پزشک به شما مي گوید ترشي براي شما خوب نیست لذا لیمو نخور چون ترش است این جا منظور پزشک، قطعاً لیمو نیست در این جا، پرهیز بیمار از چیزهاي 
ترش براي پزشک ملاک است )البته دایرۀ ترشي را نباید آن قدر گسترده کنیم و حتي چیزهایي که درصد کمي از ترشي را دارند هم به حکم پزشک اضافه کنیم.( 
یعني چیزهاي ترش مانند لیمو مدنظر پزشک است که بیمار از آن پرهیز کند )پس در قیاص منصوص العله علاوه بر بیان علت حکم و تنقیح مناط، رعایت شرایط 
شکلي نیز مهم است.( در بحث شراب که مسکر است و شارع مقدس ما را از آن منع کرده، در موارد مشابه باید به دنبال مسکراتي باشیم که شبیه حالت شراب 
است و هر مسکري را داخل در این حکم قرار ندهیم لذا نگارنده هم معتقد است در بحث استفاده از قیاس منصوص العله باید رعایت تفسیر مضیق و حداقلي 

و حتي شکلي را داشته باشیم و دایرۀ آن را به هیچ عنوان گسترش ندهیم. و به اصل ممنوعیت تفسیر در حقوق کیفري جز در موارد استثنائي پاي بند باشیم. 
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مي گيرند معين کرده باشد از مجازاتي است که در ماده 86 همان قانون براي اهانت به افراد غيرمسئول تعيين شده 
و در اين امر حفظ نظم عمومي و سياست اداري کشور ملحوظ بوده و حق شخص و فردي نيست که انصراف 
آنان از شکايت تعقيب جزائي را کلًا موقوف نمايد؛ لذا نظر شعبه 193 دادگاه کيفري 2 تهران از اين جهت منطبق 
با موازين قانوني بوده و صحيحاً صادرشده ...«. در تفسير قياسي قانون گذار ما فقط قياس منصوص العله که مورد 
پذيرش اماميه است، را قبول دارد؛ يعني اگر در روايتي علت حکمي بيان شود به دليل وجود علت مي توان آن را 
به موارد ديگر که مشمول آن علت هستند، تسري داد. مثل شراب حرام است چون مسکر است. پس فقاع و مثل شراب حرام است چون مسکر است. پس فقاع و 
نبيذ هم بنا به قياس منصوص العله چون مسکر هستند حرامند.نبيذ هم بنا به قياس منصوص العله چون مسکر هستند حرامند. يکي ديگر از اقسام تفاسير، تفسير لفظي است. 
در اين روش براي استخراج معني قانون، قاضي همواره بايد به منطق مجرد تکيه کند. قياس صوري و قياس قياس صوري و قياس 
اولویت و مفهوم مخالفاولویت و مفهوم مخالف فنوني است که مفسر مي تواند در درک متن قانون به آن متوسل شود. برخي اين روش 
را نادرست و بيهوده مي دانند؛ زيرا اين روش قانون را بي نقص مي داند؛ در حالي  که هيچ قانوني خالي از اشتباه 
نيست. همچنين با اين روش حقوق کيفري ثابت و ايستا است؛ در حالي  که حقوق ماهيتاً زنده و متحول است1.

نکته 14: نتایج تفسير مضيق قوانين کيفري: نتایج تفسير مضيق قوانين کيفري: 11- تبرئه در حال شک - تبرئه در حال شک 22- منع دليل - منع دليل   تراشي به وسيله قياس.تراشي به وسيله قياس.
نکته 15: قبل از قانون جرائم رايانه اي با فقدان نص قانوني چون »خودکشيخودکشي« جرم نبود؛ لذا معاونت در آن هم 
قابل تصور نبود؛ اما در قانون جرائم رايانه اي مصوب 1388 براي معاونت در خودکشي در صورتي که از طريق 

دستگاه رايانه صورت گيرد مجازات در نظر گرفته شده است2.
نکته 16: تا قبل از تصويب قانون هواي پاک مصوب 1396 »آلودگي صوتيآلودگي صوتي« تنها در آيين نامه نحوة جلوگيري 
از آلودگي صوتي مصوب 1378 موضوع ماده 27 قانون نحوه جلوگيري از آلودگي هوا پيش بيني شده بود اما 
اکنون صراحتاً آلودگي صوتي در منابع ثابت طبق ماده 29 هواي پاک و اصل قانوني بودن جرم و مجازات جرم 

شناخته شده است.
قانوني بودن جرم و  با اصل  اداره حقوقي قوه قضایيه در رابطه  از نظرات مشورتي  قانوني بودن جرم و چند نمونه  با اصل  اداره حقوقي قوه قضایيه در رابطه  از نظرات مشورتي  چند نمونه  نکته 17: 

 مجازاتمجازات
الف- با توجه به اصل قانوني بودن جرم و مجازات ها چون جهت استفاده از کراوات، دوچرخه سواري دختران 
در خيابان هاي اصلي و نحوه اصلاح موي پسران در قوانين موضوعه و مدونه مجازاتي در نظر گرفته نشده، لذا 
عمل مذکور قانوناً جرم تلقي نمي شود. )نظریه مشورتي اداره حقوقي قوه قضایيه به شماره )نظریه مشورتي اداره حقوقي قوه قضایيه به شماره 51525152//77 مورخ  مورخ 

))13791379//0606//0505
ب- براي خريدوفروش و آموزش و به کارگيري آلات موسيقي مجازاتي تعيين نشده و لذا داشتن آن ها جرم 

به حساب نمي آيد. )نظریه مشورتي اداره حقوقي قوه قضایيه به شماره )نظریه مشورتي اداره حقوقي قوه قضایيه به شماره 957957//77 مورخ  مورخ 2323//1212//13771377((
پ- عمل شخصي که خود را به جاي شاکي خصوصي معرفي کرده و بيان شکايت نموده ولي به ضرر او سخني 
ننموده است فاقد عنوان جزايي است. )نظریه مشورتي اداره حقوقي قوه قضایيه به شماره )نظریه مشورتي اداره حقوقي قوه قضایيه به شماره  اقدامي  نگفته و 

44984498//77 مورخ  مورخ 1818//0606//13821382((
ت- در قوانين جاري مملکتي براي شکستن ديوار صوتي توسط هواپيماهاي داخلي به  نحوي که در استعلام آمده، 
مجازاتي پيش بيني نشده است. )نظریه مشورتي اداره حقوقي قوه قضایيه به شماره: )نظریه مشورتي اداره حقوقي قوه قضایيه به شماره: 55415541//77 مورخ  مورخ 1919//0707//13851385((

1- اردبیلي، محمد علي 1392 »حقوق جزاي عمومي جلد نخست )منبع پیشین(«: ص 213 الي 229
2- معاونت در خودکشی در مادۀ 14 قانون حمایت از اطفال و نوجوانان مصوب 1399 جرم انگاری شده است اما تنها در مورد تحریک به خودکشی طفل یا نوجوان 

است و نه همه افراد جامعه.
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ث- أخذ وام از بانک و استفاده از تسهيلات بانکي، ولو با اظهار مطالب غيرواقعي، فاقد وصف جزايي است؛ 
زيرا وام گيرنده قصد خوردن مال ديگري را ندارد. )نظریه مشورتي اداره حقوقي قوه قضایيه شماره )نظریه مشورتي اداره حقوقي قوه قضایيه شماره 47274727//77  

مورخ مورخ 0404//0808//13881388((
 نکته 18: براي آن که رفتاري جرم تلقي شود وجود براي آن که رفتاري جرم تلقي شود وجود 33 عنصر لازم است عنصر لازم است

 1. عنصر قانوني 2. عنصر مادي 3. عنصر رواني يا قصد مجرمانه 
11- عنصر قانوني- عنصر قانوني  با توجه به اين عنصر، قانون گذار طي آن، دو ضابطه را براي ما بازگو کرده است: يکي 
ضابطه رفتار مبني بر اين که رفتار ممنوعه و قابل  مجازات، چه رفتاري است، و ديگري ضابطه کيفر مبني بر اين 
که مجازات قابل اعمال نسبت به آن رفتار ممنوعه چه نوع و چه ميزان مجازاتي است. رکن قانوني، رکن اعتباري 
و فرضي جرم است، يعني قانون گذار با وضع حکم، جرم را در عالم اعتبار و فرض، ايجاد مي کند.1 رکن قانونی 
مربوط به يک جرم خاص می باشد اما اصل قانونی بودن جرم و مجازات يک قاعده کلی و عام مربوط اصول 

حقوق کيفری است. ماده 2 قانون مجازات اسلامي به همين عنصر اشاره دارد.
22- عنصر مادي- عنصر مادي  رکن مادي، رکن واقعي و اصلي جرم است؛ يعني آن چه که واقعيت و وجود خارجي جرم 
به آن وابسته است. رکن مادي، مجموعه اجزا و شر ايط مادي و خارجي است که با وجود آن ها جرم در عالم 

خارج محقق مي شود.
 اشکال مختلف بروز رفتار مجرمانه بر اساس عنصر مادياشکال مختلف بروز رفتار مجرمانه بر اساس عنصر مادي

الف( فعل مثبتفعل مثبت مثل سرقت. 
ب( فعل منفيفعل منفي مثل امتناع از انجام وظايف قانوني. 

پيدا  ايران  اين جرم مصداقي در حقوق  براي  نمي توان  قائلند که  از ترک فعلفعل ناشي از ترک فعل اگرچه عده اي  فعل ناشي  ج( 
کرد )دکتر اردبيلي و دکتر محمد ابراهيم شمس ناتري( اما برخي ديگر نمونه هايي براي آن ذکر کرده اند؛ مثل 
رهاکردن طفل يا فرد عاجز در محل خالي از سکنه، تسليم نقشه ها يا اسرار دفاع ملي توسط مأمور به حفظ 
آن ها به افراد فاقد صلاحيت و ارتکاب قتل يا ضرب يا جرح ناشي از بي مبالاتي و عدم رعايت مقررات جزايي 

)دکتر ايرج گلدوزيان( 
د( حالتحالت مثل اعتياد و ولگردي.

 دکتر مير محمد صادقی معتقد است عنصر مادی از دکتر مير محمد صادقی معتقد است عنصر مادی از سه جزءسه جزء تشکيل می گردد تشکيل می گردد
11-- رفتار فيزيکی اعم از فعل يا ترک فعلی که به صورت مادی و غير مادی به نحو مباشرت يا تسبيب خود 

را نمايان می سازد. 
22-- شرايط و اوضاع احوال موجود 

33-- وقوع نتيجه حاصله.
33- عنصر رواني- عنصر رواني  عبارت است از حالت دروني و ذهني شخص که در هنگام ارتکاب جرم به صورت قصد 
از  »انگيزه«»انگيزه«  انفعالات ذهني مرتکب است.  پيدا مي کند. عنصر معنوي فعل و  يا تقصير جزايي بروز  مجرمانه 
»قصد مجرمانه«»قصد مجرمانه« متفاوت است. انگيزه جزء عنصر رواني جرم به شمار نمي رود و علي الاصول در ماهيت رفتار 
مجرمانه بي تأثير است. انگيزه مقصد نهايي و هدف اصلي مجرم از ارتکاب جرم مي باشد و ممکن است در جرائم 
مختلف به صورت هاي متفاوت منظور شود. )انگيزه به تعداد افراد متعدد می شود2.( حال آن که عمد )سوء نيت 

1- عباس منصورآبادي 1399 »مختصر حقوق جزای عمومی« نشر میزان، چاپ اول: ص 89 و 90 
2- الهام، غلامحسین و برهانی، محسن 1400، »در آمدی بر حقوق جزاي عمومي« جلد اول، نشر میزان، چاپ ششم: ص 205
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خاص( همان اراده رسيدن به نتيجه  نامشروع است که همواره در حقوق کيفري يکسان مي باشد پس قصد، نتيجه  
بلافاصله  فعل است ولي انگيزه و داعي، هدف نهايي و منظور نسبتاً بعيد فاعل است. 

جزء رکن رواني محسوب مي شود و این موضوع در قانون جرم سياسي جزء رکن رواني محسوب مي شود و این موضوع در قانون جرم سياسي    )انگيزه در جرایم سياسي)انگيزه در جرایم سياسي 
13951395 مورد تأکيد قرار گرفته است.( مورد تأکيد قرار گرفته است.( 

افزون بر عناصر سه گانه فوق افزون بر عناصر سه گانه فوق  دسته بندی های دیگری برای معرفی ارکان جرم وجود دارد:  دسته بندی های دیگری برای معرفی ارکان جرم وجود دارد: 
ناحق« مشروط مي دانند. آن ها  ناحق«»عنصر  »عنصر  نام  به   به وجود عنصر چهارمي  را  از حقوق دانان، تحقق جرم  بعضي 
معتقدند که اگر ارتکاب جرم در جهت استيفاي حق يا اداي تکليفي که قانون گذار تعيين کرده است، باشد، موردي 
هه«  هه«»اسباب اباحه یا علل موجَّ براي تعقيب و مجازات نيست؛ البته اغلب حقوق دانان، اين عنصر ناحق را همان »اسباب اباحه یا علل موجَّ
مي دانند. در مقابل دکتر مير محمد صادقي پس از معرفي اجزاي عنصر مادي معتقد است چون ماهيت اين اجزا 
را »قانون گذار« براي ما تبيين مي کند و همين نکته در مورد عنصر رواني جرم نيز صادق است. به همين دليل 
پيش بيني عنصر مجزايي براي جرم تحت عنوان عنصر قانوني ضرورتي ندارد. با توجه به مراتب فوق مي توان با توجه به مراتب فوق مي توان 
گفت أکثر حقوق دانان معتقدند که جرم داراي گفت أکثر حقوق دانان معتقدند که جرم داراي 33 رکن است که آن ها را برشمردیم برخي دیگر معتقدند  رکن است که آن ها را برشمردیم برخي دیگر معتقدند 
علاوه بر این علاوه بر این 33 عنصر، عنصر چهارمي ) عنصر، عنصر چهارمي )44( بنام »عنصر ناحق« هم وجود دارد و برخي دیگر نيز هم چون ( بنام »عنصر ناحق« هم وجود دارد و برخي دیگر نيز هم چون 
دکتر ميرمحمد صادقي معتقدند جرم داراي دو رکن مادي و رواني است و به عنصر قانوني نيازي نيست.دکتر ميرمحمد صادقي معتقدند جرم داراي دو رکن مادي و رواني است و به عنصر قانوني نيازي نيست.

لزوم تقارن عنصر مادي و روانيلزوم تقارن عنصر مادي و رواني  اگر در لحظه وقوع رکن مادي شخص، فاقد عنصر رواني باشد، جرم 
موردنظر واقع نشده است. براي مثال اگر شخص X به طرف محل کار Y حرکت کند که او را به قتل برساند؛ 
 Y ولي در مسير با ماشين خود تصادف کند و شخصي را به قتل برساند و بعد معلوم مي شود شخص فوت شده
است، نمي توان گفت او مرتکب قتل عمد شده است؛ بلکه او تنها مرتکب ايراد صدمه بدني منجر به فوت ناشي 

از تصادف گرديده است. 
 نکته 19: تقسيم بندي جرائمتقسيم بندي جرائم

11 . تقسيم جرائم از لحاظ عنصر قانوني: . تقسيم جرائم از لحاظ عنصر قانوني:
تقسيم به جرائم حقوق عمومي و جرائم حقوق اختصاصي جرائم حقوق عمومي و جرائم حقوق اختصاصي است. جرم حقوق عمومي را آن دسته از جرائمي 
معرفي مي کند که تابع قواعد ماهيتي و شکلي مشترک و صلاحيت عام دادگاه ها است. در برابر اين دسته از 
جرائم، جرائمي قرار مي گيرد که منشأ آن ها حقوق اختصاصي است. با اين توصيف جرائمي مانند جرائم سياسي، 

جرائم نظامي1، جرائم مالياتي، جرائم گمرکي و... جرائم حقوق اختصاصي به شمار مي روند. 
22 . تقسيم جرائم از لحاظ عنصر مادي:  . تقسيم جرائم از لحاظ عنصر مادي: 

الف- جرم آني:الف- جرم آني: وقتي عنصر مادي در يک لحظه واقع شود، جرم آني است؛ مثل قتل و سرقت.
ب- جرم مستمر:ب- جرم مستمر: رفتار مجرمانه تشکيل دهنده عنصر مادي مستمراً در جريان وقوع است و لذا قصد مجرمانه 
در جرائم مستمر در هر لحظه وجود دارد؛ مثل ترک انفاق و حمل سلاح غيرمجاز. )دکتر مير محمد صادقی 
معتقدند در جرايم مستمر تداوم رفتار فيزيکی بايد تا حدی باشد که عرف استمرار را محقق بداند لذا اگر شخصی 
لباس مأمور نيروی انتظامی را بر تن کرده و بلافاصله آن را از تن خارج کند اين رفتار را نمی توان جرم استفاده 
محمد  مير  دکتر  نظر  قبول  نگارنده ضمن  شمرد.  ق.تعزيرات  مادة 556  موضوع  نظاميان  لباس  از  غيرقانونی 

1- جرايم	نظامی جرایمی هستند که اعضای نیروهای مسلح در ارتباط با وظایف و مسئولیت های نظامی و انتظامی که طبق قانون و مقررات به عهده آنان است 
مرتکب گردند. این تعریف در تبصره 2 ماده 597 قانون آیین دادرسی کیفری هم سو با اصل 172 قانون اساسی و ماده 1 قانون جرایم نیروهای مسلح آمده است. 

)طبق بند 4 مادۀ 8 قانون راجع به استرداد مجرمین مصوب 1339 استرداد مرتکب جرم نظامی به کشورهای دیگر امکان پذیر نیست.(
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صادقی معتقد است هر چند ميزان تداوم و استمرار را بايد از طريق عرف به دست آورد اما به دليل نسبی بودن 
موضوعات، بايد در موارد خاص شرايط و اوضاع و احوال و قرائن را هم در نظر گرفت به عنوان مثال استفاده 
از لباس غير نظامی شايد برای تحقق جرم موضوع مادة 556 ق.تعزيرات لازم باشد اما اين رفتار به عنوان مقدمه 
جرم غصب عناوين يا مانور متقلّبانه کلاهبرداری نياز به تداوم و استمرار ندارد به عنوان مثال اگر شخص A خود 
را به شخص B دارای شغل نظامی معرفی کرده باشد و با برنامه ريزی قبلی برای جلب اعتماد شخص B بداند 
او در يک لحظه از خيابان يا چهارراهی برای ديدن شخص A عبور خواهد کرد و لذا برای چند دقيقه تا عبور 
شخص B از چهارراه لباس نظامی به تن کند اين جا هر چند جرم استفاده غير مجاز از لباس نظاميان موضوع 
مادة 556 ق.تعزيرات محقق نشده است اما اين به آن معنی نيست که اين رفتار بايد در همه موارد اين گونه 
باشد لذا همين مقدار در مثال فوق می تواند باعث تحقق جرم غصب عناوين يا تحقق يکی از ارکان مادی جرم 
کلاهبرداری يعنی مانور متقلّبانه باشد.( همچنين زوج اگر دو سه روز از دادن نفقه افراد واجب النفقه خودداری 

کند نمی توان وی را به جرم ترک انفاق موضوع مادة 53 ق.حمايت از خانواده مصوب 1391 محکوم کرد.(
ج- جرم مکرر یا متوالي )استمراریافته(:ج- جرم مکرر یا متوالي )استمراریافته(: که در آن مرتکب با قصد مجرمانه واحد نسبت به مجنيٌ عليه واحد 
به دفعات به ارتکاب يک نوع جرم مبادرت مي کند، مثل سرقت پول از مغازه توسط صندوق دار به دفعات. يا اين 
که عنصر مادی جرم در برهه خاص زمانی )يک لحظه( رخ می دهد ولی آثار آن در طول زمان ادامه می يابد مثل 
ازدواج با دختر پايين تر از سن قانونی، صحنه سازی برای تهيه آثار تصرف در اراضی، عدم ثبت واقعه ازدواج دائم 
يا طلاق، و يا استفاده از سند مجعول که عنصر مادی اين جرايم در زمان مشخص رخ می دهند منتهی آثار رفتار 
برای مدتی ادامه می يابد1. )نظريه مشورتی ادارة حقوقی قوة قضاييه به شمارة 7/4530 مورخ 1389/07/28 

ضمن آنی دانستن جرم استفاده از سند مجعول بيان داشته ممکن است آثار آن در طول زمان باقی بماند.(
د- جرم به عادت یا اعتيادي:د- جرم به عادت یا اعتيادي: وقوع فعل معين در دفعات مکرر و حداقل 2 بار تکرار مثل ولگردي که اعمال 

مجازات به مرتکب منوط به احراز تکرار است. 
س- جرم مرکب:س- جرم مرکب: عنصر مادي اين جرم از مجموع اجزاي مختلف، به قصد حصول نتيجه واحد تشکيل شده 
جرم  است.يا  غير  مال  بردن  و  فريب دادن  و  متقلّبانه  وسايل  به  توسل  از  متشکل  که  کلاهبرداري  مثل  است 
شناسايی و جذب و معرفی جاسوسان جهت جاسوسی عليه امنيت کشور و به نفع دولت خصم يا بيگانه موضوع 
مادة 510 ق.تعزيرات مصوب 1375 نيز جرم مرکب می باشد. اين جرم همانند کلاهبرداری دارای سه رکن است 
و برای تحقق اين دو جرم به صورت کامل، تمام سه رکن بايد انجام شود حال ممکن است يک شخص کل ارکان 

را انجام دهد يا يا هر کدام از ارکان توسط يک يا چند نفر صورت گيرد. 
)به عنوان مثال اگر با فرض وجود قصد مجرمانه، رکن اول يعنی توسل به وسايل تقلّبی، توسط شخص A و رکن 
دوم و سوم يعنی فريب و بردن مال غير توسط شخص B صورت گيرد اين جا شرکت در کلاهبرداری محقق 
است. يا مثال ديگر که جرم موضوع ماده 510 ق.تعزيرات در نظر بگيريد که تمام انجام دهندگان ارکان جرم قصد 
مجرمانه دارند و رکن شناسايی جاسوس توسط شخص X، جذب جاسوس توسط شخص Y و بالاخره معرفی 
جاسوس برای جاسوسی عليه امنيت به نفع دولت بيگانه يا خصم توسط Z صورت گيرد در اين جا هم شرکت در 
جرم موضوع مادة 510 ق.تعزيرات محقق می باشد. پس همان طور که گفته شد ملاک تحقق جرم مرکب، انجام همه 
ارکان آن جرم است حال اين موضوع می خواهد توسط يک نفر يا چندين نفر صورت گيرد. يعنی اگر تنها بحث 

1- میر محمد صادقی، حسین 1400 »حقوق	جزاي	عمومي 1 )پدیدۀ مجرمانه(« نشر دادگستر، چاپ دوم: ص 240
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مانور متقلّبانه و فريب صورت گيرد منتهی مالی برده نشود کلاهبرداری محقق نيست يا در مرحله شروع به جرم 
قراردارد. يا در خصوص جرم موضوع مادة 510 ق.تعزيرات اگر شناسايی و جذب جاسوس صورت گيرد منتهی 

بحث معرفی انجام نشود جرم مرکب مذکور محقق نخواهد شد و يا در مرحله شروع به جرم باقی خواهد ماند.(
ش- جرم ساده1: عنصرمادي اين جرم از يک فعل واحد تشکيل مي شود مثل قتل 

33 . تقسيم جرائم از لحاظ عنصر رواني:  . تقسيم جرائم از لحاظ عنصر رواني: 
الف- جرم عمدي:الف- جرم عمدي: مرتکب داراي سوءنيت عام و خاص است؛ يعني هم داراي قصد فعل و هم قصد نتيجه 

ب- جرم غيرعمدي:ب- جرم غيرعمدي: مرتکب داراي سوءنيت عام و تقصيرجزايي است؛ يعني داراي قصد فعل است اما قصد 
نتيجه ندارد. 

»سوءنيت عام«»سوءنيت عام« يعني علم به قانون و عمد در رفتار فيزيکي و اراده آگاهانه عامل در ارتکاب عمل مجرمانه. 
»سوءنيت خاص« »سوءنيت خاص« علم به موضوع و عمد در تحصيل مجرمانه است. 

44 . تقسيم جرائم به اعتبار وصف جرم:  . تقسيم جرائم به اعتبار وصف جرم: 
الف- جرم سياسیالف- جرم سياسی22:: موضوع اصل 168 ق.اساسی و قانون جرم سياسی مصوب 1395 می باشد. از ويژگی های 
جرم سياسی انگيزه اصلاح طلبانه می باشد )البته به شرط آن که قصد ضربه زدن به اصل نظام وجود نداشته 
باشد( و دارای امتيازاتی نسبت به ساير جرايم است از جمله برگزاری دادگاه به صورت علنی و حضور هيأت 
منصفه که در دادگاه کيفری يک مرکز استان ها و يا با وجود مقامات کشوری و لشکری در دادگاه کيفری يک 
تهران مورد رسيدگی قرار می گيرد مصاديق جرم سياسی در مادة 2 قانون جرم سياسی آمده است. )به نکته 30 
مراجعه شود( و مصاديقی هم که جرم سياسی محسوب نمی شود در مادة 3 قانون مذکور ذکر شده است. )بنگريد 
به قانون جرم سياسی که در انتهای کتاب آمده است.( جرم سياسی يک جرم مستقل محسوب نمی شود بلکه 
جرايم مختلفی با انگيزه اصلاح کشور را در بر می گيرد و آن چه اين جرم را از جرايم امنيتی متمايز می سازد اين 
است که در جرايم امنيتی موضوع قانون تعزيرات 1375 بيشتر براندازی و اصل نظام مدنظر است در حالی که 
در جرم سياسی اصلاح و تغيير سياست و مديريت داخلی و خارجی مورد توجه است. در ضمن عدم ذکر مقام 
رهبری در مادة 2 ق.جرم سياسی در کنار ساير مقامات عالی رتبه اين است که توهين و افترا به مقام رهبری 

نوعی براندازی و ضربه زدن به اصل نظام تلقی شده است. 

توهين به رئيس جمهورتوهين به رئيس جمهور توهين به مقام رهبریتوهين به مقام رهبری

با انگيزه اصلاح ساختار مدیریت سياسی کشور با انگيزه اصلاح ساختار مدیریت سياسی کشور

جرم سياسی است چرا که در توهين به رئيس جمهور، 
انگيزه در رکن روانی جرم نقش اساسی دارد و در مادة 2 
قانون جرم سياسی 1395 نام اين مقام ذکر شده است. 

جرم سياسی نيست چرا که در توهين به مقام رهبری انگيزه در 
عنصر روانی جرم نقش ندارد و قصد ضربه زدن به اصل نظام 
مفروض است و انگيزه تنها می تواند عامل مخففه باشد. و نام 
مقام رهبری در مادة 2 ق.جرم سياسی 1395 نيامده است،

1- گاهي در مقابل جرم ساده، جرم مرتبط قرار دارد که در دکترین حقوقي تعریف مشخص ندارد قانون گذار فرانسوي جرائم را در برخي موارد مرتبط شناخته 
است مانند این که چندین جرم در یک زمان به کمک چندین تن ارتکاب یافته باشد. فایده تفکیک بین جرم	ساده	و	جرم	مرتبط را مي توان در گستره صلاحیت 

دادگاه هاي کیفري یافت. )بحث صلاحیت اضافي موضوع مواد 310 الي 314 ق.آ.د.ک مصوب 1392(
2- برخی چون )لوئیس پرول( مؤلف کتاب »جرم سیاسی« همراه افراد دیگری چون بونگر، فری و گاروفالو جرم سیاسی را جایم علیه دولت یا جرایم طبقات 

مظلومین علیه ظالمین دانسته اند.  )میر محمد صادقی، حسین 1400 »منبع پیشین«: ص 224 و 225(
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امتيازاتی که یک مجرم سياسی از آن برخوردار است: امتيازاتی که یک مجرم سياسی از آن برخوردار است: 
- ممنوعيت پوشاندن لباس زندان

- عدم اعمال مقررات ناظر بر تکرار جرم 
- غير قابل استرداد بودن آن ها به ساير کشورها 

- ممنوعيت حبس انفرادی جز در شرايط استثنايی حداکثر به مدت 15 روز 
- حق ملاقات 

- مکاتبه با بستگان طبقه اول در طول مدت حبس 
- حق دسترسی به کتب، نشريات راديو و تلويزيون

و  رهبری  معظم  مقام  به  توهين  آیا   : و   رهبری  معظم  مقام  به  توهين  آیا   : مورخ 0606//1212//14011401  مورخ   مشورتی شماره 77//14011401//11521152  شماره نظریه  مشورتی  نظریه 
  4747 ماده  »الف«  بند  در  مندرج  ممنوعيت  مشمول  و  می شود  محسوب  امنيتی  جرم  )ره(  امام  ماده مرحوم  »الف«  بند  در  مندرج  ممنوعيت  مشمول  و  می شود  محسوب  امنيتی  جرم  )ره(  امام  مرحوم 
اول  فصل  در  خارجی  و  داخلی  امنيت  عليه  جرايم   -1 می شود؟  می شود؟  اسلامی مصوب 13921392  مجازات  مصوب قانون  اسلامی  مجازات  قانون 
کتاب پنجم قانون مجازات اسلامی )تعزيرات( مصوب 1375 و اهانت به بنيان گذار جمهوری اسلامی و مقام 
که  بود  اين  قانون گذار  اراده  چه  چنان  است.  شده  ذکر   514 ماده  در  و  قانون  همان  دوم  فصل  در  رهبری 
مجرمانه  عنوان  که  آن  ذکر می شد؛ حال  مربوط  در فصل  باشد،  امنيت  عليه  زمره جرايم  در  أخيرالذکر  جرم 
زمره  در  سؤال،  مورد  جرم  بنابراين  است؛  آمده  و...  مذهبی  مقدسات  به  اهانت  به  مربوط  فصل  در  مذکور، 
مقام  به  توهين  ايران و  بنيان گذار جمهوری اسلامی  مقام  به  توهين  تفکيک جرايم  نيست.  امنيت  جرايم عليه 
رهبری طبق بند »ب« ماده 303 قانون آيين دادرسی کيفری مصوب 1392 از جرايم عليه امنيت داخلی و 
خارجی... در بند »الف« اين ماده، مؤيد اين نظر است.2- با عنايت به مراتب مذکور در بند يک پاسخ، جرم 
»محدوديت«  و  »ممنوعيت«  مشمول   1375 مصوب  )تعزيرات(  اسلامی  مجازات  قانون   514 ماده  موضوع 
نيست. ماده مصوب 1399  اين  الحاقی  تبصره  و  اسلامی مصوب 1392  قانون مجازات  ماده 47  در  مذکور 

ب- جرم نظامی:ب- جرم نظامی: جرايمی که توسط نظاميان احصاء شده در قانون مجازات جرايم نيروهای مسلح مصوب 
1382 در راستای ايفای مسئوليت و وظايف آن ها صورت می گيرد و جرايم خاص نظامی و حتی جرايم عمومی 
که ناشی از انجام وظايف نظاميان است را در بر می گيرد. )به ماده 571 الی 648 قانون آيين دادرسی کيفری 
مصوب 1392 با الحاقيه 1393 و قانون جرايم نيروهای مسلح 1382 و اصل 172 قانون اساسی مراجعه شود.( 
صلاحيت دادگاه های نظامی وفق مادة 10 قانون جرايم نيروهای مسلح مصوب 1382 بر اساس مجازات اصلی 

جرم تعيين می شود.
پ- جرم مطبوعاتي:پ- جرم مطبوعاتي: جرايمی که در حوزه نشر و مطبوعات به صورت الکترونيکی و سنتی صورت می گيرد. و 
همانند جرم سياسی در اصل 168 قانون اساسی از آن نام برده شده است و دارای امتيازاتی از جمله برگزاری 
دادگاه به صورت علنی و حضور هيأت منصفه در رسيدگی به جرايم مطبوعاتی، می باشد. )به قانون مطبوعات 

مصوب 1364 با اصلاحات و الحاقات بعدی مراجعه شود.(
55 . تقسيم جرائم به اعتبار شدت و ضعف مجازات آن ها:  . تقسيم جرائم به اعتبار شدت و ضعف مجازات آن ها: 

الف- خلاف، جنحه و جنایت:الف- خلاف، جنحه و جنایت: موضوع تقسيم بندی قبل از انقلاب در مادة 7 قانون مجازات عمومی مصوب 1304
ب- جرایم مستوجب حد، قصاص، دیه و تعزیر:ب- جرایم مستوجب حد، قصاص، دیه و تعزیر: موضوع مادة 14 قانون مجازات اسلامی مصوب 1392 

)تقسيم جرایم به قابل گذشت و غير قابل گذشت که به عنوان مثال در شکل گيری پرونده، نوع تعقيب، )تقسيم جرایم به قابل گذشت و غير قابل گذشت که به عنوان مثال در شکل گيری پرونده، نوع تعقيب، 
تخفيف مجازات و موقوفی تعقيب اثر دارد و همچنين جرایم مشهود و غير مشهود که در مرحله کشف و تخفيف مجازات و موقوفی تعقيب اثر دارد و همچنين جرایم مشهود و غير مشهود که در مرحله کشف و 
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تعقيب مجرمان باید مدنظر ضابطين و مقامات قضایی دادسرا در مرحله تعقيب و تحقيق باشد؛ تقسيم بندی های تعقيب مجرمان باید مدنظر ضابطين و مقامات قضایی دادسرا در مرحله تعقيب و تحقيق باشد؛ تقسيم بندی های 
دیگری است که بيشتر در آیين دادرسی کيفری به آن پرداخته می شود.(دیگری است که بيشتر در آیين دادرسی کيفری به آن پرداخته می شود.(

نکته 20: جرم جزایي، مدني و انتظامي جرم جزایي، مدني و انتظامي  جرم جزایيجرم جزایي نقض متني از متون قانوني است؛ در حالي  که جرم مدني جرم مدني 
هر نوع رفتار ناشي از تقصير است که باعث ورود خسارت شود، حتي وقتي قانون در مورد آن ساکت باشد. 
تخلف از مقررات خاص مربوط به يک جمعيت يا شغل معين تخلف انتظاميتخلف انتظامي است در حالي  که جرم جزايي 

نقض قانون جزاي قابل اجرا نسبت به تمامي افراد يک کشور است.1
به جرائمي که نيازي به احراز عنصر معنوي ندارند جرائم مادي صرفجرائم مادي صرف )جرايم با مسئوليت مطلق( گفته مي شود؛ 
به عبارت ديگر جرائمي که به صرف احراز عنصر مادي تحقق مي يابد و نيازي به اثبات قصد مجرمانه يا سوءنيت 

مرتکب نيست: مثل صدور چک بلا محل
نکته 21: انواع سوءنيت: 

سوءنيت معين:سوءنيت معين: يعني تمايل فاعل به تحصيل نتايج معلوم و معين.
سوءنيت غيرمعين:سوءنيت غيرمعين: يعني فاعل، خواستار نتيجه مجرمانه رفتار خود بوده ولي پيش بيني و تصور دقيقي از کيفيت 

جرم ارتکابي ندارد. 
سوءنيت جازم:سوءنيت جازم: اين که مرتکب به نتيجه مجرمانه مورد نظر و مطلوب خود دست يافته است. 

سوءنيت احتمالي: مرتکب به هيچ وجه خواستار حصول نتيجه زيان بار نيست ولي مي تواند نتيجه را پيش بيني 
نمايد.

سوءنيت ساده:سوءنيت ساده: وقتي جرم ارتکابي نتيجه طرح و نقشه قبلي نباشد.
سوءنيت مشدد:سوءنيت مشدد: وقتي جرم ارتکابي نتيجه طرح و نقشه قبلي مي باشد.

سوءنيت عام:سوءنيت عام: يعني علم به قانون و عمد در رفتار فيزيکي و اراده آگاهانه عامل در ارتکاب عمل مجرمانه. 
سوءنيت خاص:سوءنيت خاص: يعنی علم به موضوع و عمد در تحصيل نتيجه  مجرمانه است.

نکته 22: جامعه شناسان و جرم شناسان رفتارهايي را که در خارج از قلمرو حقوق کيفري با الگوي رفتار عموم 
مردم منطبق نيست به »کژرويکژروي« تعبير مي کنند.

نکته 23: از نظر آماري تنها شناختي که مي توان از پديده  جنايي به دست آورد از يک طرف به وسيله  »بزهکاري بزهکاري 
به واسطه  ديگر  سوي  از  و  دادگستري(  ضابطين  و  انتظامي  نيروي  به  مرافعات  و  شکايات  )تعداد  ظاهريظاهري« 
»بزهکاري قانوني یا قضایيبزهکاري قانوني یا قضایي« )تعداد محکوميت هايي که از سوي دادگاه ها صادر شده است( مي باشد. يکي 
ديگر از مسائل آماري پديده مجرمانه رقم سياه بزهکاريرقم سياه بزهکاري مي باشد. که عبارت است از مجموعه جرايمي که 
به دلايل مختلفي کشف نمي شوند و مکتوم مي مانند و در آمار رسمي انعکاس پيدا نمي کنند. بر اين اساس آمار 

بزهکاري واقعي در هيچ يک از منابع آماري منعکس نيست.
نکته 24: پدیده  جنایيپدیده  جنایي رفتاري مخالف نظم اجتماعي است که در قانون جزا توأم با مجازات است. مفهوم نظم 
با نظم  نبايد  با زمان و جامعه  سياسي رابطه  نزديک دارد. نظم اجتماعي را  اجتماعي کاملًا نسبي است؛ زيرا 
اخلاقي و نظم حقوق خصوصي اشتباه گرفت؛ زيرا چه بسا سخن چيني، چابلوسي مخالف نظم اخلاقي باشد؛ اما 

اين نقض اخلاقي هيچ ارتباطي با پديده  جنايي ندارد.

1- گلدوزیان، ایرج 1400 »حقوق جزاي عمومي« انتشارات دانشگاه تهران، چاپ هجدهم: ص 154 الی 157
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نکته 25: دلایل موافقان و مخالفان اصل قانوني بودن جرم و مجازاتدلایل موافقان و مخالفان اصل قانوني بودن جرم و مجازات:
موافقانموافقاناين اصل در راستاي حمايت از اشخاص جامعه قرار دارد؛ زيرا مجرمان مجازات شديدتري را تحمل 

نمي کنند، مردم از اعمال ممنوعه آگاه مي شوند و تداخل قوا صورت نمي گيرد.
مخالفانمخالفاناين اصل با سياست تفريد مجازات ها سازگار نيست در ضمن بر اثر مسائل به روز و پيشرفته ممکن 
است اعمالي بر عليه جان و مال افراد و امنيت جامعه به وجود آيد و شناخته شود در حالي که در قوانين موجود 
براي اين اعمال هيچ گونه مجازاتي در نظر گرفته نشده باشد و مرتکبين اين اعمال در سايه  اصل قانوني بودن 

جرم و مجازات از هرگونه اعمال مجازاتي مصون باشند1.
نکته 26: در جايي که اصلًا نص صريح جزايي وجود ندارد عرف و عادت نمي تواند موجد جرم و مجازات باشد؛ 
ولي جايي که نص موجود است مي توان از عرف و عادت در مقام تطبيق با موارد خاصه الهام گرفت. بنابراين 
با وجود اين که تأثير عرف و عادت در جزائيات ما امري نسبي است؛ ليکن تأثير آن در وضع قوانين جزايي يا 

تغيير و اصلاح آن ها محل ترديد نمي باشد2.
نکته 27: در رابطه با تعريف جرم ديدگاه هاي متفاوتي از سوي انديشمندان ارائه شده است به عنوان مثال جامعه شناسان 
و جرم شناسان تعاريف مختلفي در اين خصوص ارائه داده اند. گارو فالو گارو فالو از بنيان گذاران دانش جرم شناسي »جرم 
نمايد.«  جريحه دار  را  را  انسان  نوع دوستي  شرافتمندانه  احساسات  مکان  و  زمان  هر  در  که  دانسته  عملي  را 
جامعه شناسان جرم را حمله و تعرض يکي از افراد جامعه عليه ارزش هاي برقرار شده آن جامعه دانسته اند3. 
تعريفي که به نظر مي رسد از همه جامع تر بوده و مورد قبول أکثريت حقوق دانان قرار گرفته است، تعريف »کارا کارا 
رارا« دانشمند ايتاليايي است. او جرم را چنين تعريف مي نمايد: »نقض يکي از قوانين کشور بر اثر عمل خارجي 

شخصي که متضمن ايفاي وظيفه يا اعمال حقي نبوده و قانون هم براي آن مجازات تعيين نموده باشد.«4
نکته 28: ماده 2 قانون مجازات اسلامي مصوب 1392 که بيان کننده  اصل قانوني بودن جرم و مجازات است از 
اهميت و جايگاه والايي برخوردار است؛ چرا که از محتواي اين ماده مستفاد مي شود. اولين شرط تحقق پديده  
جنايي وجود قانون است. وجود قانون قدرت مطلقه دولت را مهار کرده و او را نيز تابع مقررات مي نمايد. در 
جامعه اي که همه چيز تحت اصول و قانون باشد نه تنها تمام افراد جامعه، بلکه خود دولت نيز مکلّف است که 
اعمال و رفتار خود را تابع قانون نموده و از آن تجاوز ننمايد. به همين علت هم دانشمندان وجود عنصر قانوني 

را يکي از نشانه هاي آزادي و دموکراسي دانسته اند5.
  نکته 29: جرائم از لحاظ لزوم يا عدم لزوم حصول نتايج مجرمانه به جرائم مطلق و مقيدجرائم مطلق و مقيد تقسيم مي شوند
)جرائم مقيد: چنان چه تحقّق جرم مقيد بر ایجاد نتيجه اي باشد یعني قانون گذار، حصول نتيجه اي را جزء جرائم مقيد: چنان چه تحقّق جرم مقيد بر ایجاد نتيجه اي باشد یعني قانون گذار، حصول نتيجه اي را جزء 
عناصر تشکيل دهنده جرم منظور کرده باشد جرم را مقيد مي نامند.عناصر تشکيل دهنده جرم منظور کرده باشد جرم را مقيد مي نامند.66 جرائم مطلق: در این نوع جرائم استثنائاً  جرائم مطلق: در این نوع جرائم استثنائاً 

ارتکاب عمل خاص یا به کاربردن وسيله خاص، صرف نظر از تحقق نتيجه موجب ارتکاب جرم استارتکاب عمل خاص یا به کاربردن وسيله خاص، صرف نظر از تحقق نتيجه موجب ارتکاب جرم است.(
افتراي عملي، سرقت رايانه اي، کلاهبرداري، سقط جنين،  مساعدت در فرار از زندان،  مصادیق جرائم مقيد: مصادیق جرائم مقيد: 

ورشکستگي به تقلّب و... .

1- زراعت، عباس 1393، شرح مختصر قانون مجازات اسلامي، جلد اول، چاپ ششم، انتشارات ققنوس: ص 46
2- زراعت، عباس، 1393: »منبع پیشین«: ص 47

3- محسني، مرتضي، 1382 »دوره حقوق جزاي عمومي پدیده  جنایي، جلد دوم« کتابخانه گنج دانش، چاپ ص 22 و 23
4- منبع پیشین: ص 23

5- مرلي و ویتو )1967(، رساله  حقوق جنایي، صفحات 103 به بعد.
6- شامبیاتي، هوشنگ 1384 حقوق جزاي عمومي، انتشارات ژوبین با همکاري مجمع علمي و فرهنگي مجد، چاپ دوازدهم، جلد اول: ص392
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مصادیق جرائم مطلق:مصادیق جرائم مطلق: افتراي قولي، نشر اکاذيب، خريدوفروش آلات قمار، تهديد به قتل، جعل ارتشاء، رشاء، 
پولشويي، استفاده از سند مجعول و... .

نکته 30: جرم سياسيجرم سياسي  از جمله زير مجموعه جرائم حقوق اختصاصي به شمار مي رود که از جرائم حقوق 
شود.(  مراجعه   19 نکته  )به  است  شده  متمايز  قانوني  عنصر  به   توجه  با  جرائم  طبقه بندي  بر حسب  عمومي 
قانون گذار در قانون جرم سياسي مصوب 1395 تعريفي از جرم سياسي ارائه نکرده و تنها به ذکر مصاديق آن 
بسنده نموده است. )جرائم اجتماعي، ديني و مرامي يا مسلکي با جرم سياسي به نوعي مرتبط مي باشند(. در در 
شناخت جرم سياسي باید به دو ضابطه شناخت جرم سياسي باید به دو ضابطه 11- عيني- عيني )توجه به موضوع و نتيجه رفتار( 22- ذهني- ذهني )توجه به داعي 
و انگيزه بزهکار( توجه ویژه داشتتوجه ویژه داشت.1 قانون گذار در قانون جرم سياسی مصوب قانون گذار در قانون جرم سياسی مصوب 13951395 جرایمی را که وصف  جرایمی را که وصف 
سياسی دارند را به عنوان جرم سياسی در مادة سياسی دارند را به عنوان جرم سياسی در مادة 22 قانون مذکور، معرفی کرده و و در مادة  قانون مذکور، معرفی کرده و و در مادة 33 این قانون  این قانون 
از جرایمی نام برده که هيچ گاه وصف سياسی پيدا نمی کننداز جرایمی نام برده که هيچ گاه وصف سياسی پيدا نمی کنند. )در ماده 2 ق.جرم سياسی از توهين و افترا 
به مسئولان عالی رتبه نظام به استثنای مقام رهبری )سران سه قوه، معاونان رئيس جمهور و وزرا، نمايندگان 
مجلس و اعضای شورای نگهبان رئيس مجمع تشخيص مصلحت نظام و نمايندگان مجلس خبرگان رهبری( به 
واسطه مسئوليت آن ها، توهين به رئيس يا نماينده سياسی کشور خارجی که وارد قلمرو سرزمينی ايران شده، 
جرايم مقرر در بندهای )د و ه( مادة 16 قانون فعاليت احزاب و... مصوب 1360 که عبارت است از نقض 
افترا و شايعه پراکنی از سوی گروه ها و احزاب و جرايم مقرر در قوانين  ايراد تهمت و  آزادی های مشروع، 

انتخابات به استثنای مجريان و ناظران انتخابات و نشر اکاذيب نام برده شده است.(

سؤالاتسؤالات
1- با توجه به اصول حقوق کيفري کدام گزينه در خصوص رابطه ميان »انگيزه« و »قصد مجرمانه« صحيح است؟ 
)ارشد سراسري 93(  

الف( انگيزه از قصد مجرمانه جداست و به طور کلي از ارکان عنصر معنوي جرم به شمار نمي رود. 
ب( انگيزه همان سوءنيت عام در جرائم عمدي است.

ج( انگيزه همان سوءنيت خاص در برخي جرائم عمدي است.
د( انگيزه همان قصد مجرمانه در جرائم عمدي است.

)ارشد سراسري 87( 2- کدام يک از ادله زير توجيه کننده اصل قانوني بودن جرم و مجازات ها مي باشد؟ 
ب( قاعده قبح عقاب بلا بيان الف( آيه لا يکلف الله نفساً الا ما آتيها  

د( هر سه گزينه ج( اصل تفکيک قوا    
)ارشد آزاد 91( 3- اصل تفسير مضيق قوانين جزايي مربوط به کدامين اصول يا قواعد زير است؟  

ب( قانوني بودن جرم و مجازات ها             الف( ممنوعيت قياس در حقوق جزا  
د( برائت و بي گناهي ج( عطف  به  ماسبق نشدن قوانين جزايي  

)قضاوت 90( 4- نتايج اصل قانوني بودن جرم و مجازات ها کدامند؟  
الف( اصل برائت

ب( اصل سرزميني و اصل عطف به ماسبق نشدن قوانين کيفري

1- مراجعه شود به: اردبیلي، محمد علی 1397 »حقوق جزاي عمومي )جلد نخست(« ویراست چهارم، چاپ 55: ص208 الي 221 
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ج( تفسير مضيق قانون کيفري واصل شخصي بودن مجازات ها
د( تفسير مضيق قانون کيفري واصل عطف به ماسبق نشدن قوانين کيفري

)ارشد آزاد 90( 5- اصل »قبح عقاب بلابيان« در مقام بيان کدام يک از اصول حقوقي ذيل است؟  
ب( اصل فردي کردن مجازات ها الف( اصل شخصي بودن مجازات ها   

د( اصل قانوني بودن جرائم و مجازات ها ج( اصل تفسير مضيق قوانين کيفري   
)ارشد سراسري 84( 6- در مذهب شيعه »قياس« به عنوان يکي از منابع استنباط احکام ..........   

ب( به طور کلي قابل  پذيرش نيست الف( اگر منصوص العله باشد قابل پذيرش است  
د( اگر به نفع متهم باشد قابل پذيرش است ج( به طور کلي قابل  پذيرش است   

)قضاوت 77( 7- اگر قانون عملي را جرم نداند:  
 الف( قاضي بايد حکم برائت متهم را صادر کند

ب( با استناد به روح و مفاد قوانين موضوعه حکم قضيه را صادر کند.
ج( با تفسير موسع قانون عمل ارتکابي را کيفر دهد.

د( با مراجعه به منابع معتبر فقهي و فتاوي معتبر حکم قضيه را بيابد.
8- از لحاظ منابع قانوني در امور جزايي، وقتي شخصي از اقليت هاي مذهبي با خانمي که برادرزاده اش بوده 
)ارشد سراسري 75( ازدواج کرده باشد روابط زناشويي ناشي از اين ازدواج: 

 الف( از موجبات معاذير قانوني معافيت از مجازات است. 
ب( زنا با محارم منتفي است؛ ولي کيفر تعزيري دارد.

ج( زنا با محارم تلقي و به لحاظ نظم عمومي مستؤجب کيفر است.
د( به علت آزادي قانوني اقليت ها در احوال شخصيه جرم نيست.

)وکالت 81( 9- انتشار قوانين به منظور کدام يک از قواعد زير است؟  
ب( قاعده فراغ الف( قاعده لاضرر     

د( قاعده قبح عقاب بلابيان ج( قاعده دفع ضرر محتمل    
)ارشد سراسري 87( 10- قاعده»درء« به کدام يک از مباحث حقوق کيفري نزديک تر است؟  

ب( اصل تساوي مجازات ها الف( خطاي جزايي     
د( عطف به ماسبق نشدن قوانين کيفري ج( تفسير مضيق قوانين کيفري    

)ارشد سراسري 80( 11- مبناي قاعده تفسير محدود قوانين جزايي چيست؟  
ب( اصل فردي کردن مجازات ها  الف( اصل قانوني بودن جرم مجازات   

د( اصل تساوي مجازات ها    ج( اصل شخصي بودن مجازات ها   
12- در حال حاضر در حقوق ايران قاعده تفسير مضيق در مسائل جزايي مبتني بر کدام يک از موارد زير است؟ 
)وکالت 85(  

ب( به موجب اصول حقوقي مسلم است. الف( به موجب نص قانون است.   
د( تنها به نظر قاضي بستگي دارد. ج( بر اساس موازين شرعي استنباط مي شود.  

)ارشد سراسري 82( 13- مراحل تفسير قوانين کيفري کدام است؟   
ب( تفسير به نفع متهم، احراز نظر مقنن، تفسير منطوقي الف( تفسير منطوقي، احراز نظر مقنن، تفسير به نفع متهم 
د( احراز نظر مقنن، تفسير منطوقي، تفسير به نفع متهم ج( تفسير به نفع متهم، تفسير منطوقي، احراز نظر مقنن  
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14- تفسيري که حاکي از کشف منظور مقصود و نيت واقعي مقنن باشد چه نوع تفسيري است؟)ارشد سراسري 86(
د( منطقي يا توضيح ج( موسع به نفع متهم   ب( ادبي )مضيق(  الف( تقنيني  

)ارشد سراسري 83( 15- حاکميت اصل برائت در حال شک بيانگر کدام اصل حقوق جزاست؟  
ب( اصل منع دليل تراشي  الف( اصل تفسير به نفع متهم   

د( اصل منع تحصيل دليل به وسيله دادستان ج( اصل قانوني بودن جرم و مجازات  
)ارشد آزاد 74( 16- تبرئه در حال شک از نتايج:    

ب( تفسير مضيق قوانين جزايي است الف( تفسير موسع قوانين جزايي است  
د( اصل قانوني بودن جرم و مجازات است ج( قاعده عطف به ماسبق نشدن قوانين جزايي است 

)ارشد سراسري 85( 17- امتناع از اعلام تولد طفل چه نوع جرمي است؟  
د( آني ج( مستمر   ب( مرکب   الف( مقيد  

)ارشد سراسري 90( 18- کدام جرم مطلق نيست؟  
د( نشر اکاذيب ج( شهادت دروغ  ب( بمب  گذاري  الف( کلاهبرداري  

19- اگر قتل در نتيجه: )خوراندن مواد سمي و با گذشتن زمان طولاني سبب مرگ بزه ديده شود( چه نوع جرمي 
)ارشد سراسري 91( است؟  

د( جرم به عادت ج( جرم مستمر  ب( جرم مرکب  الف( جرم آني  
)قضاوت 91(        20- کدام يک از جرائم زير مقيد است؟  

د( جعل رايانه اي ج( دسترسي غيرمجاز  ب( شنود غيرمجاز  الف( سرقت رايانه اي 
)سردفتري 80( 21- تقاضاي ثبت ملک غيرجرمي است ...............  

د( آني ج( اعتيادي   ب( مستمر   الف( مرکب  
)ارشد سراسري 74( 22- کلاهبرداري از چه نوع جرائمي است؟  

د( به عادت يا اعتيادي ج( مرکب   ب( مستمر   الف( مکرر يا متوالي 
23- جرم مندرج در ماده 632 قانون مجازات اسلامي: »اگر کسي از دادن طفلي که به او سپرده شده است در موقع 
مطالبه اشخاصي که قانوناً حق مطالبه دارند امتناع کند به مجازات از سه ماه تا شش ماه حبس يا به جزاي نقدي از 
يک ميليون و پانصد هزار تا سه ميليون ريال محکوم خواهدشد« از جرائم ....است.   )وکالت 81(

د( مطلق و مستمر ج( مطلق و فوري  ب( مقيد و فوري  الف( مقيد و مستمر   
24- از لحاظ، عنصر مادي، به عمل کسي که به  قصد سرقت به دفعات متعدد، گندم داخل انبار ديگري را خارج 
)وکالت 81( مي کند گفته مي شود؟  

د( جرم استمراريافته    ج( جرم مرکب  ب( جرم مستمر  الف( تعدد جرم  
)ارشد سراسري 90( 25- کدام جرم مستمر نيست؟  

ب( بازداشت غيرقانوني الف( دايرکردن مراکز فساد   
د( امتناع از انجام وظايف قانوني ج( ساختن مغازه بدون مجوز   

)ارشد سراسري 83( 26- »راهزني« مصداق کدام نوع جرم است؟  
د( مرکب ج( مستمر   ب( مطلق   الف( مقيد  

)ارشد سراسري 84( 27- کدام يک از جرائم زير مقيد مي باشد؟  
د( هر سه مورد ج( کلاهبرداري  ب( تخريب   الف( سرقت  
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)ارشد سراسري 83( 28- جرائم توهين و ترک انفاق به ترتيب چه نوع جرائمي هستند؟  
د( مقيد و مرکب ج( مطلق و مرکب   ب( مقيد و مستمر   الف( مطلق و مستمر 

)قضاوت 89(  29- تباني چه نوع جرمي است؟  
د( آني ج( مرکب    ب( به عادت   الف( مستمر  

)ارشد سراسري 89( 30- کدام يک از جرائم زير مرکب است؟  
الف( سرقت در شب توسط دو نفر که حامل سلاح ظاهر هستند.

ب( طرح ريزي براندازي حکومت اسلامي و تهيه اسلحه و مواد منفجره به  منظور آن
ج( دائرکردن قمارخانه

د( قراردادن اسرار و اسناد سياست خارجي يا داخلي کشور در اختيار افراد غيرصلاحيت  دار
)آزمون کارشناسي ارشد حقوق سراسري 1379( 31- کدام مورد مبين فرق اساسي جرائم مقيد و مطلق است؟ 

الف( براي تحقق جرائم مطلق بر خلاف جرائم مقيد، سوءنيت ضرورت دارد.   
ب( »حصول نتيجه« در جرائم مقيد برخلاف جرائم مطلق شرط تحقق جرم است.

ج( در تحقق جرائم مقيد بر خلاف جرائم مطلق رابطه عليت ضرورت دارد.     
د( در تحقق عنصر مادي جرائم مطلق هميشه به فعل و در جرائم مقيد به ترک فعل نياز است. 

)مرکز وکلا 88( 32- جرم صدور چک بلا محل:  
د( جرم مرکب است ج( جرم مادي صرف است  ب( جرم مستمر است   الف( جرم مقيد است 
)قضاوت 91( 33- ماهيت رفتار مجرمانه در جرم اعتياد کدام است؟  

د( حالت ج( فعل ناشي از ترک فعل  ب( ترک فعل   الف( فعل  
34- سعيد ضمن مشاجره با بهنام، تلفن همراه او را از پنجره پرتاب مي کند، بهنام از سعيد به اتهام تخريب 
شکايت مي کند و سعيد اعلام مي دارد قصد پرتاب داشته ولي قصد تخريب را نداشته هرچند مي دانسته تلفن 
)ارشد سراسري 94( همراه خواهد شکست کدام مورد صحيح است؟  

الف( سوءنيت عام، بدون سوءنيت خاص، محقق جرم تخريب بوده و سعيد قابل کيفر است.
ب( جرم تخريب از جرائم مادي صرف است که نياز به اثبات سوءنيت ندارد. 

ج( با توجه به سوءنيت عام، علم به وقوع تخريب، وي قابل کيفر است.
د( به دليل فقدان سوءنيت خاص قابل کيفر نيست.

)قضاوت 91( 35- با توجه به معيارهاي حقوق جنايي در کدام مورد تعريف سوءنيت عام آمده است؟  
الف( پيش بيني نتيجه بدون اين  که مرتکب آن را خواسته باشد.

ب( خواست آگاه عامل در تحقق نتيجه عمل مجرمانه 
ج( اراده آگاهانه عمل در ارتکاب عمل مجرمانه

د( تفکر و طرح نقشه قبلي در ارتکاب جرم 
)ارشد سراسري 80( 36- از جمله موارد افتراق جرم جزايي و جرم مدني »شبه جرم« اين است که:  

الف( اولي بر خلاف دومي لزوماً در متون قانوني بيني مي شود. 
ب( اولي بر خلاف دومي همواره بايد موجب خسارت شود.
ج( دومي بر خلاف اولي با فعل مثبت مادي تحقق مي يابد.

د( دومي برخلاف اولي بدون وقوع خسارت به غير تحقق مي يابد. 
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)وکالت 88( 37- کدام يک از اعمال زير فاقد وصف جزايي است؟  
د( تکدي گري  ج( قماربازي  ب( صدور چک وعده دار  الف( قاچاق انسان  

)وکالت 88( 38- ماهيّت جرم ولگردي چيست؟  
د( فعل ناشي از ترک فعل  ج( حالت   ب( ترک فعل   الف( فعل  

)قضاوت 77( 39- جرائم قراردادي جرائمي هستند که .........................  
الف( ضرورت هاي ناشي از قراردادهاي خصوصي آن ها را ايجاد کرده است. 

ب( مصالح و ضرورت هاي اجتماعي قانون گذار را به جرم شناختن آن ها وادار کرده است. 
ج( به علت نقض قرارداد به وجود مي آيند. 

د( هيچ کدام 
)قضاوت 79( 40- تقسيمات جرائم به عمدي و غيرعمدي بر مبناي کدام يک از موارد زير انجام مي شود؟  

ب( رکن مادي جرائم الف( رکن قانوني جرائم    
د( رکن مادي و قانوني جرائم ج( رکن معنوي جرائم    

)قضاوت 79( 41- تقسيم جرائم به مستمر و آني بر مبناي کدام مورد از موارد زير انجام مي شود؟  
ب( رکن معنوي جرائم الف( رکن مادي جرائم     

د( شرايط ويژه هر يک از جرائم ج( رکن قانوني جرائم     
)قضاوت 77( 42- در جرم کلاهبرداري سوءنيت عام و سوءنيت خاص به ترتيب عبارتند از:  

الف( قصد بردن مال ديگري- قصد استفاده از وسيله متقلبّانه  
ب( عمد در توسل به وسايل متقلبّانه - قصد بردن مال ديگري

ج( قصد بردن مال ديگري- قصد اغفال ديگري  
د( قصد اغفال ديگري- قصد استفاده از وسايل متقلبّانه

)قضاوت 77( 43- رکن مادي جرم کلاهبرداري کدام است؟  
ب( فريب دادن صاحب مال الف( توسل به وسايل متقلبّانه     

د( هر سه مورد ج( تحصيل و به دست  آوردن سند و مال ديگري   
44- شبيه سازي که در جعل و تقلب در مسکوکات مطرح مي شود در مورد کدام رکن از ارکان تشکيل دهنده 
)قضاوت 77( جرائم مزبور مطرح مي شود  

د( رکن قانوني ج( رکن ضرري   ب( رکن معنوي   الف( رکن مادي  
)قضاوت 95( 45- کدام جرم، مقيد به نتيجه است؟  

د( نشر اکاذيب ج( افترا    ب( جعل     الف( افتراي عملي  
46- شخصي با جعل مدرک ديپلم متوسطه و ارائه آن به دانشگاه، به مدت چهار سال در دانشگاه تحصيل 

کرده است. جرام جعل و استفاده از سند مجعول ارتکابي توسط وي، به ترتيب آني است يا مستمر؟  
)دکتري حقوق جزا و جرم شناسي 94(  

د( مستمر، آني ج( آني، مستمر   ب( مستمر، مستمر   الف( آني، آني  
47- کارمندي براي کار معيني، يک مبلغ اما در چند نوبت، از کسي رشوه مي گيرد. رفتار او چه جرمي است؟
)ارشد سراسري 96(  

د( آني ج( به عادت   ب( مستمر    الف( مرکب  
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)ارشد سراسري 97( 48-کدام يک از جرائم زير، مستمر است؟  
د( توقيف غيرقانوني ج( دسترسي غيرمجاز   ب( شنود رايانه اي   الف( آدم ربايي  

49- جرم “استفاده علني و بدون مجوز از لباس هاي رسمي مأموارن انتظامي” مشمول کدام يک از حالت هاي 
)ارشد سراسري دانشگاه علوم انتظامي امين 97(  مجرمانه است؟  

د( مرکب ج( مستمر    ب( به عادت    الف( آني  
50- جرم “اهانت نظامي به مافوق” از لحاظ رکن مادي چه جرمي است؟

)ارشد سراسري دانشگاه علوم انتظامي امين 97(   
د( داراي سوء نيت خاص ج( داراي سوء نيت عام   ب( مطلق    الف( مقيّد  
)وکالت 97( 51- محاربه چگونه جرمي است؟    

الف( آني، مرکب، مطلق     ب( مستمر، مرکب، مطلق
د( مستمر، ساده، مقيد ج( آني، ساده، مقيد      

)ارشد سراسري 98( 52- کدام مورد در خصوص اصول حاکم بر حقوق جزا صحيح است؟  
الف( در صورت وجود دو تغيير نسبت به مقرره قانوني تفسيري که با اصول هماهنگ است صحيح است.

ب( اصول زماني قابل اعمال است که الزاماً در قوانين مصوب شوراي اسلامي آمده باشد.
ج( اصول حقوق جزل منحصر به مواردي است که در قانون اساسي ذکر شده است.

د( اصول حاکم بر حقوق جزا در باب مسئوليت کيفري استثنا پذير نيست.
)ارشد سراسري 98(  53- کدام يک از جرايم زير مستمر محسوب مي شود؟  

ب( رها کردن طفل در محل خالي از سکنه الف( تباني براي ارتکاب جرم عليه امنيت داخلي يا خارجي 
د( تصرف عدواني ج( تصرف غير مجاز کاربري اراضي   

)ارشد دانشگاه علوم انتظامي امين 98( 54- جرم “تصرف عدواني” مشمول کدام حالت مجرمانه است؟  
د( مرکب ج( مستمر   ب( به عادت   الف( آني  

)دکتري مديريت پيشگيري از جرم، جرم يابي و ايمني ترافيک 98( 55- تفسير قياسي از قانون به چه معناست؟  
الف( سرايت دادن حکم مصرح در قانون به موضوعي مسکوت الحکم به دستاويز علتي مشترک
ب( سرايت دادن حکمي مبهم در قانون به موضوعي مسکوت الحکم به دستاويز علتي مشترک

ج(استخراج مفهوم قانون مبهم بر ساس اشتراکات آن با موضوعات بيرون از قانون
د( استخراج حکم موضوع مسکوت الحکم در قانون با استعانت از اشتراک با غايت حکمي مصرح در قانون

56- شخصی به انگيزه خدمت رسانی به مردم منطقه خود و بهبود وضعيت آنان، از طريق تارنمای خبری به 
دروغ ادعا می کند که نماينده منطقه در مجلس شورای اسلامی با وجود فقرمردم منطقه، از اموال و امکانات 

دولتی که به وی سپرده شده است، استفاده غيرمجاز می کند. جرم وی در کدام دسته قرار می گيرد؟ 
)دکتري حقوق جزا و جرم شناسي  1398(  
د( عمومی - رايانه ای ج( سياسی - مطبوعاتی   ب( سياسی - امنيتی   الف( مطبوعاتی - امنيتی 

)ارشد سراسري 1400(  57- معيار تشخيص جرم نظامی کدام است؟  
ب( شخصيت مرتکب - نوع جرم الف( شخصيت مرتکب - ذهنيت مرتکب   
د( موضوع جرم - ذهنيت مرتکب ج( موضوع جرم - نوع جرم - ذهنيت مرتکب  

)ارشد سراسري 1400(  58- انگيزه در تحقق کدام جرم مؤثر است؟   
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د( مطبوعاتی ج( بغی    ب( سياسی   الف( افساد فی الأرض 
59- تفسير قانون اساسی در صلاحيت ................ و تفسير قوانين عادی در صلاحيت ................ است.  

)ارشد دانشگاه علوم انتظامي امين 1400(   
ب( مجلس شورای اسلامی - مجلس شورای اسلامی الف( مجلس شورای اسلامی - شورای نگهبان 

د( شورای نگهبان -شورای نگهبان ج( شورای نگهبان - مجلس شورای اسلامی 
)ارشد سراسري 1401(  60- کدام  جرم ممکن است هم به صورت آنی و هم به صورت مستمر ارتکاب يابد؟  

د( دفن جسد مقتول ج( استفاده از سند مجعول  ب( پولشوئی  الف( ارتشاء  
)ارشد سراسري 1401(  61- تفاوت توهين به اشخاص به عنوان جرم سياسی و غير سياسی در کدام مورد است؟ 

الف( شخص مرتکب و شخصی که جرم عليه او انجام می شود.
ب( انگيزه مرتکب و شخصی که جرم عليه او انجام می شود.

ج( نوع الفاظ، انگيزه مرتکب و بزه ديده جرم
د( استمرار رفتار و شخص مرتکب

)دکتري حقوق جزا و جرم شناسي  1401( 62- کدام  جرم مستمر محسوب می شود؟   
الف( عدم ثبت ازدواج دائم

ب( باقی ماندن در سامانه رايانه ديگری بعذ از ورود غير مجاز
ج( سه بار توهين در رسانه ها به شخصی در سه روز متوالی

د( افترا مادامی که مرتکب نتواند صحت اسناد را ثابت نمايد.
)دکتری حقوق جزا و جرم شناسی 1402( 63- کدام جرم در تمامی موارد مستمر محسوب می شود؟ 

ب( تغيير غير مجاز کاربری اراضی زراعی الف( نگهداری در جرم پولشوئی  
د( آدم ربائی ج( شنود غير مجاز    

)ارشد سراسری 1402( 64- جرم تغيير کاربری اراضی چگونه جرمی است؟ 
د( مرکب ج( آنی    ب( مستمر   الف( به عادت  

)ارشد سراسری 1402( 65- کدام جرم مقيد به نتيجه است؟ 
د( افترای عملی ج( افترای کلامی   ب( نشراکاذيب  الف( جعل  

پاسخنامه 

	1	 الف  انگیزه از قصد مجرمانه جداست و جزء عنصر رواني محسوب نمي شود.
	2	 د  مباني اصل قانوني بودن جرم و مجازات ها در نظام جزایي اسلام بدین شرح است: الف- آیه »لا یکلف الله نفساً الا ما  
آتیها« )سوره طلاق آیه 7(؛ ب- آیه »و ماکنا معذبین حتي نبعث رسولا« )سوره اسرا- آیه 15(؛ ج- قاعده قبح عقاب بلا بیان 

و ... اصل تفکیک قوا نیز یکي دیگر از مباني اصل قانوني بودن جرم و مجازات به شمار مي رود.
	3	 ب  تفسیر مضیق و محدود قوانین جزایي از مهم ترین نتایج اصل قانوني بودن جرم و مجازات ها مي باشد. 

	4	 د  مهم ترین نتایج اصل قانوني بودن جرم و مجازات ها: الف- تفسیر مضیق و محدود قوانین جزایي؛ ب- عدم عطف به 
ماسبق شدن قوانین جزایي. 

	5	 د  قاعده قبح عقاب بلا بیان از مباني اصل قانوني بودن جرم و مجازات ها در نظام جزایي اسلام است.
	6	 الف  در تفسیر قیاسي قانون گذار ما فقط قیاس منصوص العله که مورد پذیرش امامیه است را قبول دارد. یعني اگر در 
روایتي علت حکمي بیان شود به دلیل وجود علت مي توان آن را به موارد دیگر که مشمول آن علت هستند تسري داد. مثل 
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شراب حرام است چون مسکر است. پس فقاع و نبیذ را بنا به قیاس منصوص العله چون مسکر هستند مي توان گفت حرامند. 
	7	 الف  ماده 2 بیان مي دارد هر رفتاري اعم از فعل یا ترک فعل که در قانون براي آن مجازات تعیین شده است جرم محسوب 
مي شود مفهوم مخالف این ماده این است که در صورتي که، براي فعل یا ترک فعل مجازاتي نباشد جرم محسوب نشده پس 
قاضي باید حکم برائت صادر کند. و این را نباید با سکوت و اجمال قانون اشتباه گرفت که در این مواقع قانون اساسي قاضي 

را به مراجعه به منابع فقهي معتبر ارجاع مي دهد.
	8	 د  با توجه به اصل 13 قانون اساسي: »ایرانیان زرتشتي، کلیمي و مسیحي تنها اقلیت هاي دیني شناخته مي شوند که در 
حدود قانون در انجام مراسم دیني خود آزادند و در احوال شخصیه و تعلیمات دیني بر طبق آیین خود عمل مي کنند.« و ماده 
واحده قانون اجازه رعایت احوال شخصیه ایرانیان غیر شیعه در محاکم مصوب 1312 »نسبت به احوال شخصیه و حقوق ارثیه 
و وصیت ایرانیان غیرشیعه که مذهب آنان به رسمیت شناخته شده محاکم باید قواعد و عادات مسلمه متداوله در مذهب آنان 
را جز در مواردي که مقررات قانون راجع به انتظامات عمومي باشد به طریق ذیل رعایت نمایند. 1. در مسائل مربوط به نکاح و 
طلاق و قواعد مسلمه متداوله در مذهبي که شوهر پیرو آن است. 2. در مسائل مربوط به ارث و وصیت عادات و قواعد مسلمه 
متداوله در مذهب متوفي. 3. در مسائل مربوط به فرزند خواندگي عادات و قواعد مسلمه متداوله در مذهبي که پدرخوانده یا 

مادر خوانده پیرو آن است.«
	9	 د  فقها این قاعده را عقلي مي دانند  بدین معني که معتقدند عقاب نسبت به فعل و یا ترک فعلي که از سوي مقام تشریع 
براي شخص مرتکب بیان واصل نگردیده  قبیح است. پس مفاد قاعده اجمالاً این  است: »مادام که عملي توسط شرع نهي 
نگردیده و آن نهي به مکلف ابلاغ نشده است، چنان چه  شخصي مرتکب  گردد، مجازات او عقلا قبیح است.«؛ لذا  قانون گذار 

ما هم بنا به همین قاعده انتشار قوانین را لازم مي داند.
	10	  ج  قاعده درء که از جمله قواعد فقهي است به  بحث تفسیر مضیق در قوانین کیفري بسیار نزدیک است.
	11	 الف  تفسیر مضیق و محدود قوانین جزایي از مهم ترین نتایج اصل قانوني بودن جرم و مجازات ها مي باشد.

	12	 ب  چون مبناي اصل قانوني بودن جرم و مجازات ها از اصول حقوقي مسلم است.
	13	 گزینه د صحیح است. مراحل تفسیر عبارتند از: 1. احراز نظر مقنن 2. تفسیر مضیق 3. تفسیر به نفع متهم

	14	 د  تفسیر توضیحي که حاکي از کشف منظور و مقصود واقعي مقنن  است،  راه حل منطقي است، براي نیل به مقصود 
قاضي که او باید از طریق مراجعه به گزارش هاي توجیهي و امور مقدماتي و صورتجلسات تنظیمي در موقع تدوین لوایح توسط 
دولت، همچنین مباحثات مجلس و کمیسون هاي مربوط هدف واقعي قانون گذار را کشف و بر موارد ابهام و اجمال منطبق 

سازد.
	15	 الف  در مقام شک در اثبات جرم، هرگاه ادله اتهامي جرم ناکافي باشد و یا دلیلي علیه متهم در دست نباشد، تا بتوان 
بر مبناي آن ها، متهم را محکوم کرد، باید حکم به برائت متهم داد و اصولاً در این مقام، شک مساوي است، با عدم اثبات جرم 

که در این گونه موارد شک کاملًا به نفع متهم خواهد بود.
	16	 ب  با تمسک به اصل برائت، در مي یابیم، که همواره هنگام شک در صورت فقدان دلیل یا اماره معتبر براي خروج از شک، 

اصل را بر عدم تکلیف مي گذاریم و قوانین را به شکل مضیق تفسیر مي کنیم.
	17	 د  چون عنصر مادي جرم در یک لحظه واقع شود.

	18	 الف  کلاهبرداري جرمي مرکب و مقید است. 
	19	 الف  قتل به هر صورتي انجام گیرد مقید و آني است.

	20	 الف  در جرم سرقت رایانه اي علاوه بر قصد مجرمانه، فعل مجرمانه نیز مقید به نتیجه مي باشد یعني در سرقت فعل 
مجرمانه مقید به بردن مال غیر است؛ اما در سایر جرائم یعني جعل رایانه اي و شنود و دسترسي غیرمجاز جرائم مطلق هستند.

	21	 د  وقتي عنصر مادي در یک لحظه واقع شود جرم آني است.
	22	 ج  عنصر مادي این جرم از اجزاي مختلف به  قصد نتیجه واحد تشکیل شده  است مثل کلاهبرداري یعني اگر کسي 
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مانور متقلّبانه بزند و دیگري مال را ببرد مي گوییم هر دو شریک در جرم هستند چون مانور متقلبّانه و بردن مال غیر از اجزاي 

مختلف جرم کلاهبرداري هستند که هر کدام که صورت بگیرد جرم انجام شده است.
	23	 ج  این جرم صرف نظر از نتیجه قابل تعقیب است؛ لذا مطلق است همچنین عنصر مادي جرم در یک لحظه واقع شود. 

پس جرم آني است.
	24	 د  در جرم استمرار یافته مرتکب با قصد مجرمانه واحد نسبت به مجنيٌ علیه واحد به دفعات به ارتکاب یک نوع جرم 

مبادرت مي کند. مثل سرقت پول از مغازه توسط صندوقدار به دفعات.
	25	 ج  قصد مجرمانه در جرائم مستمر در هر لحظه وجود دارد و لذا رفتار مجرمانه تشکیل دهنده عنصر مادي مستمراً در 
جریان وقوع است مثل ترک انفاق و حمل سلاح غیرمجاز اما در ساختن مغازه بدون مجوز فعل ساختن مستلزم استمرار نیست 

و عدم مجوز بودن آن رفتار را مستمر نمي سازد. 
	26	 الف  راهزني از مصادیق سرقت است )موضوع ماده 653 ق. تعزیرات 1375( لذا در سرقت فعل مجرمانه  مقید به بردن 

مال غیر است.
	27	 د  در جرم مقید علاوه بر قصد مجرمانه ،فعل مجرمانه نیز مقید به نتیجه مي باشد. که هر سه جرم مقید به نتیجه 

مي باشند.
	28	 الف  جرم توهین، صرف نظر از نتیجه قابل تعقیب است. و ترک انفاق جرم مستمر است.

	29	 الف  جرم تباني جرم مستمر است. در مورد این که جرم آني است یا مستمر اختلاف نظر وجود دارد. برخي معتقدند 
که این جرم یک جرم آني است لیکن شاید بهتر باشد آن را مستمر بدانیم که تا زماني که توافق بین افراد ادامه دارد استمرار 
مي یابد. )دکتر ایرج گلدوزیان، محشاي قانون مجازات اسلامي انتشارات مجد، چاپ سیزدهم 1389 یا دکتر میر محمد صادقي، 

جرائم علیه امنیت و آسایش عمومي ص 223، نشر میزان، چاپ 1388( 
	30	 ب  جرم طرح براندازي حکومت و تهیه اسلحه و مواد منفجره به منظور آن  همانند جرم کلاهبرداري عنصر مادي آن 

داراي اجزاي مختلف است.
	31	 ب  در جرائم مطلق ما به دنبال نتیجه نیستیم؛ بلکه این جرائم صرف نظر از نتیجه قابل تعقیب است. مثل جعل، افتراي 
قولي و تهدید به قتل یعني همین که کسي مرتکب تهدید به قتل شد کافي است. این که تهدید باعث ترس طرف مقابل بشود 

یا نه تأثیري در عنوان مجرمانه ندارد 
	32	 ج  به جرائمي که نیازي به احراز عنصر معنوي ندارند جرائم مادي صرف گفته مي شود. یا جرائمي که به صرف احراز 

عنصر مادي تحقق مي یابد و نیازي به اثبات قصد مجرمانه یا سوءنیت مرتکب نیست: مثل صدور چک بلامحل
	33	 د  گاه عنصر مادي جرم حالتي رواني نظیر اعتیاد به مواد مخدر است که عارض شخص شده و او را در معرض تعقیب 
قرار مي دهد گاه حالتي اجتماعي ناشي از شیوه زندگي و شیوه رفتار او چهره جرم به خود مي گیرد، مانند ولگردي و گاهي 
نیز وضع کسي که در یکي از دسته ها و جمعیت هایي که هدف آن ها برهم زدن امنیت کشور است فقط عضویت دارد لباس 

جرم به وي مي پوشاند.
	34	 ج  سوءنیت عام همان اراده و خواست مرتکب جرم مي باشد )پرتاپ تلفن همراه( + سوءنیت خاص همان قصد حصول 

نتیجه یا علم به وقوع تخریب است. )همین که مي دانسته تلفن همراه خواهد شکست.(
	35	 ج  )سوءنیت عام( یعني داشتن علم و عمد در رفتار فیزیکي و اراده آگاهانه عامل در ارتکاب عمل مجرمانه

	36	 الف  جرم جزایي نقض متني از متون قانوني است در حالي که جرم مدني هر نوع رفتار ناشي از تقصیر است که باعث 
ورود خسارت شود حتي وقتي قانون در مورد آن ساکت باشد.

	37	 ب  با توجه به ماده 13 قانون صدور چک: »)اصلاحي 1382/06/02( در موارد زیر صادرکننده چک قابل تعقیب کیفري 
نیست: الف- در صورتي که ثابت شود چک سفید امضا داده شده باشد؛ ب- هرگاه در متن چک وصول وجه آن منوط به تحقق 
شرطي شده باشد؛ ج- چنان چه در متن چک قید شده باشد که چک بابت تضمین انجام معامله و یا تعهدي است؛ د- هرگاه 
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بدون قید در متن چک ثابت شود که وصول وجه آن منوط به تحقق شرطي بوده یا چک تضمین انجام معامله یا تعهدي است؛ 
ه- در صورتي که ثابت شود چک بدون تاریخ صادر شده و یا تاریخ واقعي صدور چک مقدم بر تاریخ مندرج در متن چک باشد.«

	38	 ج  حالت اجتماعي ناشي از شیوه زندگي و طرز سلوک مانند ولگردي )ماده 712 قانون تعزیرات، فصل پنجم کتاب قانون 
مجازات اسلامي( که در هر صورت مبین حالت خطرناکي است که ولگرد را به ارتکاب جرائم دیگر سوق مي دهد  حالت 

ولگردي با نداشتن وسیله معاش معلوم و مکان سکونت ثابت مشخص مي شود. 
	39	 ب  جرائم قراردادي یا ساختگي در مقابل جرائم طبیعي قرار مي گیرند. این جرائم برحسب ضرورت و نیاز جامعه قانون گذار 

را وادار به جرم شناختن آن ها کرده است. مثل جرم صدور چک پرداخت نشدني، جرائم رایانه اي.
	40	 ج  تقسیم جرائم از لحاظ عنصر رواني: الف( جرم عمدي: مرتکب داراي سوءنیت عام و خاص است یعني هم داراي قصد 
فعل و هم قصد نتیجه ب( جرم غیرعمدي: مرتکب داراي سوءنیت عام و تقصیرجزایي است یعني داراي قصد فعل است اما 
قصد نتیجه ندارد. )سوءنیت عام( یعني علم به قانون و عمد در رفتار فیزیکي و اراده آگاهانه عامل در ارتکاب عمل مجرمانه. 

)سوءنیت خاص( علم به موضوع و عمد در تحصیل مجرمانه است.
	41	 الف  تقسیم جرائم از لحاظ عنصر مادي: الف(جرم آني: وقتي عنصر مادي در یک لحظه واقع شود جرم آني است مثل 
قتل و سرقت؛ ب(جرم مستمر: قصد مجرمانه در جرائم مستمر در هر لحظه وجود دارد و لذا رفتار مجرمانه تشکیل دهنده عنصر 

مادي مستمراً در جریان وقوع است مثل ترک انفاق 
	42	 ب  مستند قانوني مادۀ 1 قانون تشدید مجازات مرتکبین ارتشاء و اختلاس و کلاهبرداري و... مصوب 1367. 

سوءنیت عام: یعني علم به قانون و عمد در رفتار فیزیکي و اراده آگاهانه عامل در ارتکاب عمل مجرمانه در جرم کلاهبرداري 
قصد استفاده از وسایل متقلبّانه سوءنیت عام را تشکیل مي دهد. سوءنیت خاص: علم به موضوع و عمد در تحصیل مجرمانه 
است. در جرم کلاهبرداري قصد بردن ما دیگري سوءنیت خاص را تشکیل مي دهد.)به کتاب جرائم علیه اموال و مالکیت، دکتر 

حبیب زاده، انتشارات سمت یا کتاب دکتر میر محمد صادقي، نشر میزان مراجعه شود.(
	43	 د  مستند قانوني مادۀ 1 قانون تشدید مجازات مرتکبین ارتشاء و اختلاس و کلاهبرداري و ... مصوب 1367. عناصر 
مادي تشکیل دهندۀ جرم کلاهبرداري: 1.مانور متقلبّانه  2. فریب قرباني  3. تحصیل و بردن مال غیر )به تقریرات درس جزاي 
اختصاصي 2 )جرائم علیه اموال و مالکیت( دکتر توجهي دانشگاه تهران )پردیس فارابي( مراجعه شود(. دکتر میر محمد صادقي 
در کتاب جرائم علیه اموال و مالکیت 3 شرط مهم را براي تحقق جرم کلاهبرداري ضروري مي دانند: 1. متقلبّانه بودن وسایل...؛ 

2. اغفال شدن و فریب قرباني...؛  3. تعلق مال برده شده به دیگري.
	44	 الف  به استناد مادۀ 518 و 520 قانون تعزیرات 1375 

عنصر مادي یا رکن مادي، رکن واقعي و اصلي جرم است یعني آن چه که واقعیت و وجود خارجي جرم به آن وابسته است. رکن 
مادي، مجموعه اجزا و شر ایط مادي و خارجي است که با وجود آن ها جرم در عالم خارج محقق مي شود.

	45	 الف افتراي عملي موضوع ماده 699 ق. تعزیرات 1375 از جمله جرائم مقید به نتیجه است.
	46	 الف  جعل و استفاده از سند مجعول هر دو از جرائم آني هستند.

	47	 د  جرم ارتشاء از جرائم آني محسوب مي شود چرا که کارمند دولت به محض دریافت پول در اولین نوبت عنصر مادي 
را انجام داده و مرتکب جرم ارتشاء شده است. دقت شود که به کار بردن لفظ »به دفعات« ذهن داوطلب را به سمت و سوي 
جرم استمرار یافته مي برد و چون در گزینه ها جرم استمرار یافته نیست برخي از داوطلبین تصور مي کنند که شاید منظور 

طراح سؤال جرم مستمر باشد در حالي که جرم استمرار یافته در اصل جرم آني مي باشد. 
	48	 د  »توقیف غیرقانوني« جرمي مستمر است و سایر گزینه ها جرائم آني محسوب مي شوند.

	49	 ج  استفاده از لباس مأموران انتظامي جرمي مستمر محسوب مي شود.
	50	 گزینه »ب« صحیح است. اهانت فرد نظامي به مافوق جرمي مطلق بوده و نیاز به نتیجه خاصي ندارد.

	51	 ج  محاربه جرمي آني و ساده و مقیّد مي باشد.
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	52	 الف  در موارد ابهام و اجمال تفسیري که با اصول هماهنگ است صحیح مي باشد.
	53	 د  تصرف عدواني جرمي مستمر است. 

	54	 ج  جرم تصرف عدواني مستمر محسوب مي گردد.
	55	 الف  گزینه الف نشان دهنده تفسیر قیاس منصوص العله مي باشد. 

	56	  ج  جرم مطبوعاتی به واسطه تارنمای خبری مشخص است و افترایی که شخص به نماینده مجلس با انگیزه سیاسی زده 
هم مشخص می کند جرم سیاسی رخ داده است.

	57	 ب  نوع جرم )به واسطۀ وظایف خاص نظامی و انتظامی که در اصل 172 قانون اساسی و مادۀ 1 قانون جایم نیروهای 
مرتکب  است. شخصیت  نظامی  معیار تشخیص جرم  مادۀ 597 ق.آ.د.ک مصوب 1392(  تبصره 2  و  مسلح مصوب 1382 

)افرادی که در مادۀ 1 قانون جرایم نیروهای مسلح مصوب 1382 احصاء شده اند( معیار دیگر جرم نظامی است.
	58	 ب  انگیزه در جرم سیاسی جزء رکن روانی محسوب می شود.  

	59	 ج  مرجع	تفسير	قانون	اساسي با شوراي نگهبان و مرجع	تفسير	قوانين	عادي با مجلس شوراي اسلامي است.
	60	 ب  پولشوئی جرمی است که هم به صورت آنی و هم به صورت مطلق قابل تحقق است. بند الف مادۀ 2 ق.مبارزه با 
پولشوئی مصداق رکن مادی جرم پولشوئی به صورت آنی است و بند ب و پ مادۀ مذکور مصداق رکن مادی جرم پولشوئی 

به صورت مستمر است.
	61	 ب  انگیزه در جرم سیاسی با توجه به قانون جرم سیاسی جزء رکن روانی محسوب می شود. و شخصیت بزه دیده هم 
نقش مهمی دارد در گزینه »ج« هر چند الفاظ توهین و دشنام موجب تمایز جرم قذف و توهین است اما در سؤال صراحتا 
به جرم توهین اشاره شده و در پایان هم به انگیزه مرتکب و بزده دیده اشاره شده است که این صحیح نیست زیرا انگیزه تنها 

در مرتکب شرط است.
	62	 الف  عدم ثبت ازدواج جرم مستمر است در مابقی جرایم که آنی هستند، اثر مستمر است و نه وقوع جرم.  

	63	 الف  با توجه به قانون جرم پولشوئی مصوب 1386 با اصلاحات بعدی
	64	 ج این جرم طبق رای وحدت رویه 822 مورخ 1401/03/31 هیأت عمومی دیوان عالی کشور جرم آنی است با این 
وجود اختلاف عقیده در این رابطه بسیار است و اخیراً هم رئیس قوۀ قضاییه از این موضوع یعنی آنی محسوب کردن این جرم 

انتقاد داشته اند.
	65	 د گزینه های الف، ب و ج همه جرم آنی هستند )مستند مستمر محسوب شدن جرم افترای عملی ماده 697 ق.تعزیرات 

است.(
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فصل دوم: قلمرو اجرای قوانین جزایی در مکان فصل دوم: قلمرو اجرای قوانین جزایی در مکان 
  

                                                                                          
ماده ۳- قوانين جزايي ايران درباره كليه اشخاصي كه در قلمرو حاكميت زميني، دريايي و هوايي جمهوري 
مقرر شده  ديگري  ترتيب  قانون  به موجب  آن كه  مگر  مي شود؛  اعمال  جرم شوند  مرتكب  ايران  اسلامي 

باشد.
                                                                                        

نکته 1: اين ماده در واقع با درج عبارت »کليه اشخاص« اشاره به اشخاص حقيقي و حقوقي دارد که در قانون 
مجازات اسلامي 1392 براي اشخاص حقوقي طبق مواد 20 الي 22 و ماده 143 اين قانون، مجازات در نظر 

گرفته شده است. 
داخلي،  قانون  يعني  بيان مي کند؛  را  ایجابي« صلاحيت سرزميني  ماده »جنبه  این  نخست  بيان مي کندقسمت  را  ایجابي« صلاحيت سرزميني  ماده »جنبه  این  نخست  قسمت   :2 نکته 
صلاحيت تطبيق بر کليه جرائمي را که در داخل قلمرو حاکميت ايران رخ مي دهد دارد؛ اما قسمت پایاني ماده اما قسمت پایاني ماده 
»جنبه سلبي« دارد»جنبه سلبي« دارد يعني جرائمي را بيان مي کند که رسيدگي به آن ها در صلاحيت قوانين ايران نيست يا قوانين 

ايران نسبت به جرائم فراسرزميني، صلاحيت دارد.1
نکته 3: امتيازات اصل صلاحيت سرزمينيامتيازات اصل صلاحيت سرزميني: الفالف- اعاده نظم مختل شده و تسکين احساسات مردم در محل 
وقوع جرم با اعمال مجازات از سوي کشور زيان ديده؛ ب- به علت وجود ادله، در محل وقوع جرم رسيدگي 
و صدور حکم آسان تر صورت مي گيرد؛ جج- اصل صلاحيت سرزميني از جهت سياست بين المللي يکي از نتايج 
استقلال کشورها است. اشکالات اصل صلاحيت سرزميني: 11. در رابطه با جرائم ارتکابي در درياي ساحلي 
حکمي ارائه نمي دهند. 22. در خصوص جرائم ارتکابي در هواپيماي جنگي مقررات خاصي وضع نشده است. 33. 

جرائمي که قسمتي از آن در داخل خاک ايران و قسمت ديگر در خارج اتفاق مي افتد.2 
نکته 4: افرادي که داراي مصونيت سياسي و پارلماني مي باشند مشمول قواعد اصل صلاحيت سرزميني نيستند. در 
رابطه با مصونيت سياسي ماده 31 قانون مربوط به قرارداد وين درباره روابط سياسي مصوب 1343 چنين مقرر 
مي دارد: »مأمور سياسي در کشور پذيرنده از مصونيت تعقيب جزايي برخوردار است...«. ماده 6 اين قانون راجع 
به مصونيت سياسي ايرانيان در خارج از کشور بوده و رسيدگي به جرائم آن ها را در ايران ممکن مي داند؛ اگرچه 
اصل صلاحيت سرزميني کشور پذيرنده، زير پا گذاشته مي شود. مصونيت سياسي عبارت است از مصون بودن 

رييس دولت يا نمايندگان سياسي دولت بر اساس قراردادهاي بين المللي3.
نکته 5: اصل تعرض ناپذیري در مورد نمایندگان مجلس در ایراناصل تعرض ناپذیري در مورد نمایندگان مجلس در ایران به طور مطلق پذيرفته نشده و آنان در صورت 
ارتکاب جرائم عادي يعني غير از ايفاي وظايف نمايندگي قابل تعقيب مي باشند. )اصل 186 قانون اساسي( 
دادگاه صالح جهت رسيدگي به اتهامات نمايندگان مجلس شوراي اسلامي بر اساس ماده 307 ق.آ.د.ک مصوب 
آن ها  جرائم  به  رسيدگي  آن که  مگر  مي باشد  تهران  کيفري  دادگاه هاي  مورد  حسب   1394 اصلاحي   1392

به موجب قوانين خاص در صلاحيت مراجع ديگري باشد.

1- زراعت، عباس، 1392حقوق جزاي عمومي 1 و 2، انتشارات جاودانه، جنگل: ص 58
2- شامبیاتي، هوشنگ، 1401حقوق جزاي عمومي 2، انتشارات مجد، چاپ اول: ص 61

3- صانعي، پرویز، 1376 حقوق جزاي عمومي، ج 1 ص: 20


